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PILSUDSKIS BU SIĄS IŠRINKTAS.

Russija Pertraukė Ryšius su Lenkija
KARĖ FAŠISTAMS.

Protestuoja prieš Prancūziją
LIETUVOS ŽINIOS.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS IR

Čili, pietinėje Amerikoje, bai­
sus žemės drebėjimas pridirbo 
milžiniškos blėdies. Kas valanda 
ateina žinios apie tą. nelaimę, ku­
rios galutinų pasekmių da neži­
nia. Kiek jau iki šiol sužinota, tai 
žuvo apie pusantro tūkstančio 
žmonių ir tūkstančiai žmonių 
sužeista, žemės drebėjimas pa­
lietė kokį tūkstantį mylių, iš­
griovė dešimtis tūkstančių na­
mų, išardė miestelius, kaimus ir 
turtingas plantacijas. Dešimtys 
tūkstančių liko be pastogės.

Mokslinčiai mano, kad Lėtų­
jų jūrių dugną turėjo sujudinti 
vulkano pajiegos, nes Čili krantą 
staiga užliejo marių banga 300 
mylių ilgio ir 50 metrų aukščio. 
Užliejimas buv^ staigus, taip 
kad niekas nespėjo prasišalinti, 
ir vilnis grįždama nunešė su sa­
vim žmones, gyvulius, namus, 
tiltus ir tt. Penkis sykius pasi­
kartojo toksai užliejimas, šis že­
mės drebėjimas duravo apie 4 
valandas.

Nukentėj tįsiems dėl žemės 
drebėjimo ir vandens užliejimo; 
iš visur siunčiamos aukos.

PILSUDSKIS VĖL BUSIĄS 
IŠRINKTAS.

čia pasibaigė rinkimai į Lenki­
jos Senatą. Rinkimai į Lenkijos 
Seimą pasibaigė nedėlioję, lapk. 
5 d. Pirmutinis abelnas Seimo ir 
Senato posėdis bus lapkr. 28 d. 
Rikimuose į Seimą pas lenkus 
laimėjo “endekai,” tad ir buvo 
manoma, kad į Lenkijos prezi­
dentus greičiau Paderewskis pa-' 
teks, negu Pilsudskis, bet dabar, 
po rinkimų į Senatą, manoma, 
kad Pilsudskis vėl ar tik nebus 
išrinktas į Lenkijos prezidentus.

LENKIJA.
VARŠAVA. Kilęs susikivirči- 

nimas Lenkijos su Russija daėjo 
iki to, kad tos šalys pertraukė 
diplomatinius ryšius. Susikirti­
mas iš to paėjo, kad Lenkija ne_- 
norėjo priimti Russijos atstovą 
Obelinskį kaipo pilną Rusijos 
pasiuntinį, vien tik kaip Russijos 
“diplomatinį atstovą.”

Šis Russijos su Lenkija kivir­
čas blogai atsiliepia į rengiamą 
Maskvoje nusiginklavimo konfe­
renciją, nes ten kaip tik Rusijos Įrengti spektaklį iš Fromo drą­
su Lenkija sutikimas turėjo loš^, 
ti svarbiausią rolę.

nai reikią atremti, ir komunistai 
turi prieš fašistus tvirtai pasi-

Vengrijos valdžia taipgi nusi­
statė kovoti prieš fašitizmo ap 
si reiškimą Vengrijoje.

PROTESTUOS PRIEŠ PRAN­
CŪZIJOS BILIŲ.

PARYŽIUS, lapkr. 13 d. Vi­
daus reikalų ministeris įnešė bi- 
lių, kad svetimšaliams nebūtų 
valia turėti Prancūzijoje nejudi­
namas turtas ir kad jiems nebū­
tų valia samdyties namai ant il­
giau kaip devyneri ’Inetai. Atsto­
vų butas vienbalsiai priėmė tą 
bilių lapkr. 6 d., ir dabar laukia­
ma, ką į jį pasakys senatas. Sve­
timos šalys, drauge su Anglija 
ir Suv. Valstijomis, užprotestuo­
ja prieš tokį Prancūzijos suma­
nymą.

PENKI UŽMUŠĖ 108 ŽMONES.
MASKVA, lapkr. 13 d. Penki 

suareštuoti kriminalistai prisi­
pažino, kad jie užmušė 108 žmo­
nes, kad juos apvogus., Vieną 
kartą varduvių vakarėlyje jie 
užmušė 18 žmonių. Kitą kartą jie 
išskerdė visą šeimyną iš 8 as­
menų. Kituose atsitikimuose jie 
užmušdavo po 4 ar 5 — visus,- 
kiek tik ten būdavo, kad neliktų 
liudininkų. Jie su savo žmogžu­
dystės darbu važinėju po visą 
Russija daugiau kai per vienus 
metus.

KOVA Už DEGTINĘ.
SYRACUSE, N. Y., lapkr. 13 

d. Federaliai prohibicijos agen­
tai čia suėmė šešis vežimus su 
degtine, verta $30,000. Vienok 
buvo daug % šaudymosi, tikras 
mušis-ant kelio tyruose laukuose 
prie Cape Vincent prie St. Law­
rence upės, pirma nė kaip agen­
tai galėjo paimti degtinę. Keturi 
vyrai, buvę prie degtinės vežimo, 
yra suimti, kiti trys pabėgo.

AL. FROMO (GUŽUČIO) 
100-METTNIS JUBILĖJUS.
KAUNAS. Šįmet sueina lygiai 

100 metų nuo gimimo dienos 
Aleksandros Fromo, pirmojo lie­
tuvių dramaturgo. Kaip žinia,’ 

; Fromas po savo veikalais pasira­
šydavo Al. Gužučio vardu. Kau­
no valstybinis teatras Fromo ju- 
bilėjaus paminėjimui žada pa-

KOMUNISTAI PASKELBIA 
KARĘ FAŠISTAMS.

MASKVA, lapkr. 13 d. Trečia­
is Internacionalas svarsto, ko- 
ios taktikos laikyties kovoje su 
ašistais, kuriu idėjos labai plė-

manijoje, Vengrijoje ir Čecho- 
Slovnk įjoję. Fašitizmas darosi 
tarptautinė pajiega, kurią būti-

mos “Ponas ir Mužikai.” Kvie­
čiamos ir kitos teatro organiza­
cijos suruošti apvaikščiojimus. 
Nė Amerikos lietuvių teatralės 
draugijos neturėtų praleisti ne­
paminėję Fromo sukaktuvių.

UNIJA LIETUVOS SU LEN- . 
KIJA.

BOSTON, Mass. “Keleivio” 
No. 45, matyt, buvo išleistos dvi 
laidos: viena 8 puslapių, perdėm 
lietuviška; kita laidei 6 puslapių

Maišytoje laidoje stokuoja 3 ir 
ir 4 puslapio ir numeracija nuo 
2 pusi, šoka ant 6 p. Antras ir 
septintas puslapis yra IŠTISAI 
LENKŲ KALBOJE. Antrojo 
puslapio dvi pirmosios skiltys pa­
vestos skelbimui “Keleivio” bur- 
dingieriaus “Kuryer Codzien- 
ny’o.” Toliaus seka ilgas straips­
nis “Odbudowanie Kolejnictwa 
na kresach wschodnich,” kur pa­
sakojama, kaip lenkai rengia ge- 

I ležinkelio stotį Vilniuje. Penkta­
sis “Keleivio puslapis taipgi vi­
vas lenkiškas — čia pora apysa­
kėlių: “Krwiozerczy Kochanek” 
ir “Wygnana w Dzien šlubu,” ir 
Naujosios Anglijos žinutės, — 
žinoma, “poniškąją” kalba.

Ką “Keleivis” mano išleisda­
mas dvi laidas ? Klaida, ar nau­
jas parsidavimas lenkų propa­
gandai ?

“Prieplaukoj,” G. de Mopasano 1 
veiksmo drama, 3) “Apdrausta 
žmona,” A. Pleščejevo 1 veiksmo 
komedija. Publikos buvo apsčiai.

sodinti yra į koncentracijos sto-

LIETUVOS ŽINIOS
MAS.

BIRŽAI. Ir čia prieš rinkimus 
bažnyčia buvo pavirtusi mitingų 
vieta. Kunigai pradėdavo pa­
mokslus iš šv. rašto, potam keik­
davo socialistus ir pabaigdavo su 
raginimu balsuoti už kr. dem. 
partijų sąrašus. Laike tokių pa­
mokslų žmonės juokdavosi, šne­
kėdavo. “Atėjome,” sako, “pasi­
klausyti apie tai kas yra naudin­
ga dusioms, o girdžiame apie tai, 
kas yra reikalinga kunigams.”

Ir čia sienos namų ir tvoros 
margavo spalvuotais atsišauki­
mais. Vieni lipdė, kiti draskė. 
Prie nuplėšimo plakatų daug 
darbo turėjo žydų ožkos.

Ir čia jau turime litų, bet gai­
la, kad esama žmonių, kurie ne­
turi supratimo apie'jų kursą 
per tai buna vertelgų biauriai 
naudojami.

KLEBONU.
MENKUČIAI, Šiaulių apskr. 

Vietos klebonas kun. Steišis pa­
siuntė “įsakymą”‘Valsčiaus va! 
dybai, kad ji nuimtų skelbimų 
vitriną, kuri randasi rinkos aikš­
tėje prie šventoriaus, šiai atsisa­
kius tai padaryti, pats su savo 
darbininkais nugriovė ją ir nu­
vilko į savo kiemą, nežiūrint vir­
šaičio protesto ir tai, kad vitrina 
buvo išlipinta valdžios skelbi­
mais, savivaldybių privalom. įsa­
kymais, Seimo rinkimų atsišau­
kimais, plakatais. Valsčiaus val­
dyba nutarė dėlto atsitikimo 
kreiptis ' į apskrities Valdybą, 
kad ši patrauktų kleboną tieson 
dėl jo sauvališko ir neteisėto pa­
sielgimo. Dabar Apskrities Val­
dyba pasiuntė bylą Valstybės 
gynėjui, prašydama patraukti 
kun. Steišį atsakomybėn sulyg 
Baud. 1st. str. 151 p. 2, kad jis 
pasiuntęs valsčiaus valdybai įsa­
kymo formoje raštą nuimti skel­
bimams tam tyčia pastatytą 
lentą, tuomi sauvališkai pasisa­
vindamas jam nepriklausančias 
valdžios prievoles; 2) sulyg B. Į. 
str. 155 d. 1. ir p. 1 d. 2, kad ty­
čia kurstė kitus nuversdamas 
viešai, valsčiaus valdybos viršai­
čiui draudžiant, lentą, nuėmė 
valdžios skelbimus, privalomus 
-įsakymus; 3) sulyg R. 1st. apdr. 
3 p. (V. ž. Nr. 16) — \ad nu­
versdamas lentą, prašalino iška­
bintas partijų ir grupių dėl Sei­
mo rinkimų atsišaukimus; ir 4) 
sulyg B. Į. str. 547 — kad nu­
versdamas lentą tyčia sugadino 
svetimą turtą, nusinešdamas gi, 
jį pasisavino.

PAJAMŲ NEIŠSEKAMI 
ŠALTINIAI.

Kaune komendanto paskutinė­
mis dienomis nubausta už trukš- 
mą 30 girtuoklių 313 litų. Pavar­
dės jų paskelbtos yra kaikuriuo- 
se laikraščiuose. Gera gal butų, 
kad ties komendantūra Laisvės u
Alėja butų įtaisyta tam tikra 
vitrina, kur butų iškabintos to­
kių trukšmadarių apsvaigėlių re- 
ciovistų fotografijos. Gal nors 
tokia priemonė sulaikyti per­
daug jau įsivyravusį Kaune gir­
tuoklių šiltinėj imą. Tai paskelb­
tų 30 pavardžių 6 rusiškos (ant- 
ovas) 2 vokiškos, kitos lietuviš­
kos, lenkiškos, nei vienos žydiš­
kos. 1

KEISTI VOKIEČIŲ TAUTY­
BĖS GYDYTOJAI IR JŲ 

UŽTARĖJAI.
Nuo seniau užsilikę ar ne 4 

Vokietijos piliečiai gydytojai 
Sveikatos Departamento kvie­
čiami atsisako laikyti ekzaminus, 
kaip to Lietuvos Respublikos įs­
tatymai reikalauja. Konsekven- 
cija iš to tokia, kad Departamen­
tas turi atimti jiems praktikos 
teises. Tie vokiečiai gydytojai 
pasiskundė savo atstovybei Kau­
ne, ir ši jau reaguoja — nelei­
džia musų gydytojų į Vokietiją.

KURAS BIEDNUOMENEI.
Kauno miesto Valdybos žada­

ma pardavinėti biednuomenei 
malkos savo kainomis, po 5 met­
rus šeimynai. Norintieji malkų 
gauti užsirašo Kauno miesto val­
dyboj įnešdami 7 litus.

ir 
iš-

SMUKLĖS UŽSIDARO.
Ek. KRUONIS. Spalių mėn. 6 

d. Kruonio valsčiaus Taryba vi­
sais balsais nutarė uždaryti 
Kruonio valsčiaus ribose visas 
girtuoklystės įstaigas. Tik dar 
turės sušaukti visuotiną susirin­
kimą ir atsiklausti žmonių nuo­
monės.

Tam reikalui svarstyti susirin­
kimas šaukiamas lapkričio 6 d.

LITŲ STOKA.
Ek. LUOKĖ. Nemažą žmonių 

sujudimą Luokės apylinkėj suda­
rė naujai išteistieji pinigai, visur 
reikalaujama litų, o nesant mies­
telyj banko, žmonės neturi kame 
jų gąuti.

BULVĖS UŽDERĖJO.
Ek. SIMNAS. Alytaus apskr. 

šiemet šioje apylinkėje bulvės 
užaugo labai didelės ir daug po 
krumu. Nors vasara ir lietinga 
buvo, bet supuvusių bulvių ma­
ža. žmonės sako, kad seniai jau 
toks bulvių derlius buvęs.

TEATRAS.
Ek. VILKAVIŠKIS, spalių m. 

22 d. “Pavasario” salėje Valsty­
binio teatro artistai, — S. Pilka, 
P. Kubertavičius, N. Vosyliūtė ir 
N". N. atliko čia sekančią progra­
mą: 1) <?M-lle Eiti,” G. de Mopa­
sano 1 veiksmo veikalėlis, 2)

Čarneckio fotografiją 
ir kitų miestų dienraš­

ti e patys Washingtono 
dabar aprašo arba

ir 
in-

ir
Record’’ iš Brad-

DUONA PAPIGINTA.
Kaune Koperatyvų Sąjunga 

užpirkusi grudų. Tuom tarpu iš 
intendantūros “Paramos” kope- 
ratyvui paskolinta 400 pūdų ru­
gių, iš kurių bus tuojau duona 
kepama “Paramos” kepykloje.

Kauno miesto Komitetas irgi 
užpirkęs apie 5000 pūdų rugių ir

TEISINGUMO MINISTERIJOS 
PASKYRIMAI.

Gautomis iš Teisingumo M-jos 
žiniomis, įvyko šie paskyrimai: 
Kauno apygardos Teismo kandi­
datas Juozas Krukauskas paskir­
tas eiti Ukmergės apskrities I 
nuovados teismo tardytojo pa- gavęs [g intendantūros 1000 pu- 
reigas.

Kauno apygardos teismo kan­
didatas Petras Rybokas paskir­
tas eiti Panevėžio apskr. teismo 
tardytojo pareigas.

Kauno apygardos teismo kan­
didatas Pranas Vasiliūnas pa­
skirtas eiti Kėdainių apskrities 
Grinkiškio nuovados taikos tei­
sėjo pareigas.

Buvęs Šakių apskrities milici­
jos vadas Antanas Kudirka ski­
riamas šakių apskrities teismo 
tardytoju.'

Mariampolės Apygardos teis­
mo valstybės gynėjo padėjėjas 
Juozas Bražinskis pristatytas 
respublikos prezidentui paskirti 
Šiaulių apygardos teismo valsty­
bės gynėju.

Kauno miesto ir apskrities II 
nuovados taikos teisėjas Alek­
sandras Gribauskas atleistas - iš 
tarnybos.

KOMUNISTAI NUBAUSTI.
• \

Kubickis Jonas, laikračio 
“Pirmyn” redaktorius, Požėla 
Karolius, Grossmanas Karolius 
ir Losnauskas Juozas — už ko­
munistinį priešvalstybinį ir anti- 
moralį visuomenėje veikimą pa-

du rugių, iš kurių duona kepsis

loję. (“Liet, žinios.’’).

Ek. BUTRIMONYS (Alytaus 
apskr. Spalių mėn. 17 d. valse. 
Tarpbos nutarimu įvažiuojantie­
ji į Butrimonių, miestelį turgų ir 
jomarkų dienomis turės mokėti 
nuo kiekvieno arklio ir raguočio 
po du centu. Sumos surinktos 
manoma paversti kelių ir tiltų 
taisymui.

AMERIKOS SPAUDA APIE 
LIETUVĄ.

Amerikonų užsiinteresavi- 
mas lietuviais ir Lietuva nuolat 
auga. Amerikos laikraščiai kas 
kart daugiau ir daugiau domės ir 
tai prielankios domės kreipia į 
musų išeiviją.

Washingtono, Philadelphijos 
ir kitų miestų dienraščiai pada­
rė įvedybas Lietuvos atstovo V. 
Čarneckio ir jo padėjėjų; juris­
konsulto Mastausko ir sekreto­
riaus Viniko. Visi Washingtono 
laikraščiai įdėjo jų fotografijas 
pažymėdami, kad šiais lietuvių 
diplomatais padidėjo Washing-

tono rintinė draugija (Society). 
Atstovo 
matėme 
čiuose.

Beto
laikraščiai 
bent pažymi Lietuvos atstovo 
viešus žingsnius.

Lietuvių politiniai mitingai, 
sąryšyje su šio'rudens rinkimais 
plačiai aprašomi ir antgalviuose 
pažymima stambiomis raidėmis, 
kad tai lietuvių mitingai (pav. 
Chicago “Post,” Oct. 16). Kai- 
kurių kolionijų lietuviai turi jau 
plinas pilietybės teises savo 
miesto dienraščiuose, pav. Bing- 
hamtone plačiai parašomi lietu­
vių susirinkimai, išvažiavimai. 
Clevelando dienraščiai pamipėjo 
Cleveland© lietuviu besiruošima t C

apvaikščioti Vilniaus sostinės 
sukaktuves.

Washingtono ir Pennsylvani- 
jos kaikurie dienraščiai įdėjo 
musų gerb. dailininko A. Žmui­
dzinavičiaus paveikslų galerijos 
aprašymą. Tuos paveikslus p. 
Žmuidzinavičiaus nupiešė' šią 
vasarą — daugiausia Potomac 
upės reginius, Washington apie- 
linkėse. Jie dabar išstatyti Lie­
tuvos Atstovybėj e.

Laikraščiai paduoda p. Žmui­
dzinavičiaus nuopelnus Lietuvos 
dailei, gi aprašydami jo pieši­
mus pažymi, kad jo paveiksluose 
žymi įtaka Francuzų mokyklos, 
o taip pat rusų ir skandinavų, 
bet kad taip pat aiškus yra ir 
tautinės tverybos krypsnys 
dėlto tie paveikslai esą labai 
teresingi.

Nemažai rašo laikraščiai 
apie Lietuvą,
ford, Pa. ir “Times” iš Gastonia, 
N. C. tą pačią dieną spalių 17 d. 
įdėjo tuos pačius žodis į žodį 
editorijalus, kurių ištraukas 
skamba šiaip:

“ Bejiegė Organizacija.
“Lietuva atsisakė teikti pagel- 

bos Tautų Sąjungos komisijai, 
kuri buvo pasiėmusi nustatyti 
sienas tarp to krašto ir Lenkijos. 
Lietuviai netikėjo komisijos be- 
partyvumu ir tur-but nei kiek 
nepaisys tos komisijos raportų, 
kuriuos ji galės patiekti.

Istorijoje dar nėra buvę silp­
nesnės tarptautinės organizaci­
jos, kaip toji Tautų Sąjunga, be­
siremianti vien moraliais įtikri- 
nėjimais, kad pasiekus rezulta­
tus.

Daug rašoma apie Lietuvos 
naujuosius pinigus — ntus. 
Su malonumu visi laikraščiai pa­
stebi tai, kad Lietuvos litai ir 
centai pritaikinti prie Amerikos" 
valiutos.

Pasitaiko ir skaudžių dalykų. 
Amerikos lietuviai atsimena, 
kad keletas metų atgal Ameriko­
je buvo pasirodę judomuose pa­
veiksluose drama. užvadinta 
“Lithuania.” (Motina su duktere 
užmuša naktį pakeleivį įsipra­
šiusį nakvynėn, kad jį apiplėšti; 
paskui pasirodę, kad tai buvęs 
jų bYolis ir sūnūs.) Toji pasaka 
ar padavimas priimta iš kitos 
tautos, tik kaž kam užėjo galvon 
uždėti vardą “Lithuania,’’ Dabar 
tas pats veikalu? išleistas viena­
me akte vaidinimui ant scenos; 
išleido Stewart, Kidd and Co.,

Francisco Journal” skaitome t 
knygutės recenziją.

Liet. Inf. Biuras.



NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 
A. L. T. SANDARĄ.

Prie 25 kp., Chicago, Iii.: 
Juozas Giraitis.

Prie 24 kp., Montello, Mass.: 
Vincas Laurinaitis.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.:
Alizas Zosinas,
Antanas Bernotas,
Jurgis šuminskas, 
Juozas Laucatis, 
Jonas Ožiunas.

Prie 40 kp., W. Lynn, Mass.:
A. Latauskas.

KALĖDOMS BESIARTINANT
Artinasi Kalėdos. Tasai meti­

nis laikas, kurį mes sulaukę 
siunčiame vieni kitiems pasvei­
kinimus bei linkėjimus, perka­
me ir teikiame draugiškos at­
minties dovanas, — žodžiu sa­
kant, sulankę tą laiką teikiame 
vieni kitiems visokeriopą drau­
giškumo sąjausmą.

Bet turime nepamiršti, kad 
mums neužtenka tų pasveikini­
mų, tų linkėjimų vientik čia tarp 
savęs, — mes turime tinkamai 
pasveikinti ir apdovanoti ir savo 
tėvus, brolius, sesutes, gimines 
bei kaimynus musų tėvynėje 
Lietuvoje.

Turime nepamiršti, kad musų 
tėvai, broliai, sesutės, giminės 
bei kaimynai, laukdami Kalėdų, 
nekartą prisimena, ar sulauks 
kokį tinkamą pasveikinimą ir do­
vanėlę nuo savo sūnaus, dukters, 
brolio, sesutės arba giminės bei 
kaimyno iš Amerikos, kuri jiems 
suteiktų didelę linksmybę, dėl 
kurios jie užmirštų visų metų 
vargus.

Tad įneš, Sandariečiai ir ‘'San­
daros’’ skaitytojai, pasistengki- 
me savo gimines apdovanoti, pa- 
sistengkime juos tinkamai pa­
linksminti per šias Kalėdas. Ka­
dangi dabar sunkus gyvenimo 
laikai Amerikoje, tai auksų - si­
dabrų pripirkę nepajiegsime 
jiems pasiųsti. Gal kai-kuris, 
kiek išgalėdamas, pasiųs po kokį 
desėtką-kitą naujųjų litų, tai ir 
viskas.

Tai kas mums lieka daryti ? 
Kaip tinkamiausiai ir geriausiai 
mes galime apdovanoti savo my­
limiausius Tėvynėje? Man rodos, 
kad tinkama ir visiems prieina­
ma dovana butų užrašyti jiems 
laikraštį “Sandarą” visiems me­
tams. Jie skaitydami “Sandarą” 
per visus metus, skaitydami kas 
savaitę, atsimįs mus, kad tai yra 
KALĖDŲ dovana iš Amerikos. 
Argi mes galime būti tokiais 
šykštuoliais, kad pasigailėti tų 3 
dolerių, su kuriais suteiksime sa­
vo giminėms didelį džiaugsmą 
per visus metus ? Suteiksime 
jiems žinių ir apšvietos šaltinį, 
suteiksime jiems apšvietą, ir iš- 
auklėsime juose laisvos demo­
kratijos idealus. Jie apsišvietę ir 
plačiau supratę pasaulio tautų 
gyvavimą, galės daug daugiau 
savo triūsti, savo apšvieta prisi­
dėti prie patobulinimo, pagerini­
mo Lietuvos Valstybinio gyveni­
mo. Jie per apšvietą ir susipra­
timą netik kad pagerjs savo gy­
venimą : bet sykiu pastūmės vi­
są Lietuvą progreso keliu, užkirs 
kelią fanatizmo agentams ir 
žmogaus sąžinės tamsintojams. 
žodžiu sakant, nustums tą juodą 
debesį nuo Lietuvos padangės, 
kuris mėgina uždengęs laikyti 
šviesos saulutės spindulius.

Priegtam reikėtų kiekvienam 
sulyg išgalės pasiųsti ir knygų. 
Ypač A. L. T. Sandaros Kalendo­
rių 1923 metams, kaina 25c. Juk 
apšvieta, tai didžiausias žmogaus,, 
turtas. Per apšvietą žmogus gali 
viską atsiekti ir pagerinti savo 
gyvenimą.

K. J. PAULAUSKAS, Į minti, kad gerb. sekr. K. J. Pau- 
Sandaros Sekr.-Adin. lauskas, vietoj bereikalingai pri-

SANDARIEČIAI, SUKRUS- 
KIME!

šiuomi atsišaukiu i visus A. L. 
T. Sandaros narius ir nares, kad 
visi, kaip vienas stotume į darbą 
musų brangios organizacijos 
naudai!

Nūdien gauname pranešimus, 
jogei musų idėjos draugai kur 
kas daugiau laimėjo užjūryje, t. 
y. Lietuvos seimo rinkimuose, 
negu pernai. O prie to laimėjimo 
ir mes čia būdami išeivijoje pri­
sidėjome biskutuką. Dar daug 
reikia darbo, kad paskleidus tą 
brangią demokratijos idėją Lie­
tuvoj.

Tad nors kartą stokime visi į 
darbą! Seimas įvyks sausio pa­
baigoj — dar turime gražaus 
laiko pasidarbuoti. Reikia reng­
tis, kad šį seimą padarius kur 
kas našesnį organizacijai už pra­
eitus.

Turime stoti į grynai partijinį 
darbą per šiuos du mėnesiu. 
Kiekvienas pasistatykime sau už 
pareigą nors po du nariu prikal­
binti. Tapkime visi per šiuos du 
mėnesiu organizatoriais. Jeigu 
tą padarysime, seime pamatysi­
me rezultata. Kalbinkime, kiek 
tik galėdami, skleiskime savo 
literatūrą visais galimais budais 
ir visur. Sujungkime visas pa- 
jiegas, nes musų broliai kovoto­
jai už demokratijos principus 
Lietuvoj laukia didesnės para­
mos.

Nūdien Lietuvoj klerikalų par­
tija, prisidengus kryžium, nori 
užsmaugti demokratiją. Tik at­
siminkime tą: už teisingą patė- 
myjimą klerikališkų klaidų, ko­
votoja už Lietuvos demokratiją 
gerb. Bortkevičienė nubausta 
net dešimts tūkstančiu auksinu.c t-

Klerikalai jau net nesigėdina se­
nų lietuvystės labui darbuotojų 
bausti. Ir jeigu mes čia išeivijoje 
nesidarbuosime, tai laikui bė­
gant negalėsime nė aplankyti sa­
vo senų tėvelių. Pasinaudodami 
Lietuvos žmonelių neapšvieta, 
visokios rūšies šmugelninkai no­
ri dar daugiau tamsybėn nu­
blokšti. Bet tas nepasiseks pada­
ryti, jeigu mes visi stosime į 
darbą. Gyvendami laisvoj šalyje, 
Suvienytose Valstijose, mes tu­
rime progos pasidarbuoti. Tad ir 
naudokimės proga.

Lai. užviešpatauja demokrati­
ja šios šalies demokratijos tėvo 
—Lincolno ir musų tėvyškėje 
Lietuvoje!

Tad visi, kas tik kiek išgalime, 
stokime į Šeiminį vajų.

Tikiu, kad nei vienas pro ausis 
nepraleisite ir išgirsite šį trum­
pą atsišaukimą.

Dar turiu priminti, kad nariai 
kiekvienas gerai apsižiurėtumėt, 
ar užsimokėję pilnai mėnesinę 
mokestį.

Neužsimokėję bandykite tuo- 
jaus kuopos raštininkui priduo­
ti, o jis pasiskubįs į Centrą nu­
siųsti.

Tad visi valio* į darbą labui 
musų organizacijos!

A. J. GOTAUTAS,
ALTS, vice-pirm., g. org. ir 

e. pirm, pareigas.
P. S. “Sandaros” N. 44 tilpo 

musų gerb. sekr. K. J. Paulaus­
ko prierašas po mano raštų. Gal 
iš narių kam atrodytų keistoka, 
bet dalykas ve kame: turėjau 
omenyje, kad suspėsiu į 43 num. 
ir pasiunčiau special delyvery, 
bet turbut pašto neveiklumu 
nesuspėjo į laiką ir tokiu budu 
susivėlino. (Daugel kartų buvo 
aiškinama, kad vidurinė “Sanda­
ros” pusė, taigi toji, kur yra A. 
L. T. S. reikalai, subatoj.e prieš 
pietus eina spaudon, ir buvo dau­
gel kartų PRAŠOMA nesivėluoti 
su raštais.—Red.), čia turiu pri­

durti gan ilgoką pastabą, butų 
keliais žodžiais pranešęs, kad su­
sivėlino. Juk tas buvo lengviau 
padaryti, negu suformoliuoti 
pastabą visos špaltos.

Tą, žinoma, padarė musų gerb. 
Sekretorius iš greitumo, nes gan 
yra užimtas darbu.

Turiu pridurti, jogei nenoriu 
vaidų jokių kelti su gerb. sekre­
torium šiame klausime. Baisiai 
nemyliu ginčytis su idėjos drau­
gais už mažmožius.

Tą pridėjau dėl aiškumo San- 
dariečiams. A. J. Gotautas.

Iš CHICAGOS A. L. T, SANDA­
ROS KUOPŲ APSKRIČIO 

VEIKIMO.
Apskričio darbuotė.

Susiorganizavus Apskričiui, 
tuoj imtasi už veikimo. Maršruto 
darbuotė sekasi gerai. Visose ko­
lonijose, kur įvyko prakalbos, 
žmonių atsilankė vidutiniškai. 
Pritarimas liaudyj ^andarie- 
čiams pastebėtinai puikus. Mat 
čionai su Sandara neperdaugiau- 
siai publika supažindinta. Todėl 
atsilankiusieji labai žingeidauja, 
kas ta per Sandara ir Sandarie­
čiai.

Pirmos maršruto prakalbos 
įvyko ant 18-tos gat. kolionijoje. 
Publikos gausiai atsilankė. Kal­
bėjo gerb. adv. St. Kodis ir Dr. 
Naikelis.

Antros, tai Cicero, III., Lietu­
vių Liuosybės Svetainėje. Publi­
kos atsilankė gal virš poros šim­
tų. Kalbėjo Petraitienė, Grišius 
ir Valančauskas. Aukų surinkta 
užtektinai padengimui lėšų. Pub­
lika nuoširdžiai klausė apie San­
daros, kaipo politinės stambios 
Amerikos lietuvių organizacijos, 
nuveiktus darbus tėvynei Lietu­
vai ir jos laisvės išgavimui. Taip 
ir toliau veiks ir kovos Sandarie­
čiai, idant galutinai iškovojus 
musu broliams tikra demokra- c

tiška laisve. Ciceriečius užinte- ir i,

resavo šios prakalbos.
Trečios prakalbos įvyko West 

Side kolionijoj p. Meldazio salėj. 
Kalbėjo p. adv. St. Kodis, ir p. 
St. Grišius. Prelegentai stipriai 
užinteresavo publiką ir yra ma­
noma šioje kolionijoje suorgani­
zuoti A. L. T. S. kuopą, čionai 
stokuoja gerų veikėjų, bet taip 
kolionija yra nemaža.

Ketvirtos ir penktos prakal­
bos įvyko sykiu viename vakare 
dviejose kolionijose, Bridgeporte 
ir Town of Lake. Bridgeporte 
kalbėjo iš Valparaiso 'studentas 
ir žinomas rašėjas p. A. A. Tu- 
lys. Jis kalba energingai, ir ge­
rus įspūdžius daro klausytojuo­
se. Antru kalbėtoju buvo Univer­
sity of Chicago moksl. B. F. Ku­
bilius, kuris yra daug mums pa­
sidarbavęs.

Abelnai imant, iki šiol viskas 
gerai pasisekė. Pabaigus marš­
rutą kolionijose, Apskritys sku­
biai imsis už pozityvio darbo. 
Apskričiui butų reikalas pasiųsti 
atstovą į A. L. T. Sandaros Sei­
mą. Kuopos apie tai tegul pa­
svarsto. Mums, chicagiečiams, 
būtinai reikia atstovas pasiųsti.

Kražių Ksaveras.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo,
MONTELLO, MASS. 

Pareiškimas,
Lapkričio 3 d. 1922 m. A. L. 

T. Sandaros 24 kuopa laikė mė­
nesinį susirinkimą, kuriame bu­
vo apkalbėta centro vice-pirmi- 
ninko atsišaukimas į kuopas, 
kad jam siųstų pareiškimus, ku­
rios nori, kad but seimas lapkri­
čio mėnesyje, o ne sausio, kaip 
yra nutarta didžiumos C. V. na­
riu. Mes, A. L. T. Sandaros 24 
kuopa, atrandame tokį vice-pir- 
mininko gerb. A. J. Gotauto pa­
sielgimą žalingu musų organiza­
cijai ir vertu papeikimo už dary­
mą dizorganizacijos.

Ir mes pareiškiam, kad. mes 
sutinkame su didžiuma C. V. 
narių perkėlimui Seimo į Sausio 
mėnesį.

A. L. T. Sandaros 24 kp. įga-

lioti parašyti šitam pareiškimui:
Vincas Kaunas, 66 Porter avė., 

Brockton, Mass.
Adomas Jazukevičius, 187

Ames St., Montello, Mass.

LAWRENCE, MASS.
A. L. T. Sandaros 12 kuopa 

laikė savo bertaininį susirinkimą 
nedėlioję lapkričio 5 d., Urbšo ir 
Ko. kambaryje. Susirinkimas 
buvo gyvas, nes buvo gvildena­
mi musų organizacijos reikalai. 
Tarp kitų nutarimų buvo gvilde­
nama kaslink atidėjimo A. L. T. 
Sandaros seimo. Plačiai tapo ap­
kalbėta, ar yra praktiška seimą 
atidėt iki sugrįš musų gerb. pir­
mininkas V. K. Račkauskas iš 
Lietuvos. Tapo atrasta būtinai 
reikalinga seimą atidėt ant to­
linus, ir 12 kuopa pilnai sutinka 
atidėt seimą ant tolinus. Taip gi 
kuopa protestuoja prieš vice­
pirmininką A. J. Gotautą, kuris 
varo agitaciją per organą “San­
darą” prieš perkėlimą seimo. To- 
dėlgi 12 kp. pareiškė gerb. A. J. 
Gotautui, idant liautųsi varęs 
agitaciją prieš perkėlimą seimo.

12 kuopa griežtai protestuoja 
prieš išsireiškimus tūlų kuopų 
bei ypatų perkėlimui spaustuvės 
iš Bostono į Chicagą ir pareiškia, 
kad spaustuvė butų palikta ant 
vietos Bostone, nes spaustuvės 
perkėlimas į Chicagą daug lė- 
suotų, o pasekmės butų negeres­
nės negu dabar yra.

Rašt. Feliksas A. Krenvavičia.

PITTSBURGH, PA.
Iš Sandariečių veikimo.

A. L. T. Sandaros 36-ta kuopa 
turėjo mėnesinį mitingą lapkr. 
5 d. L. M. D. svetainėje. Į susi­
rinkimą neperdaugiausia susiė­
jo, nes tik apie 40 žmonių, bet 
Sandaros reikalai gana pasek­
mingai buvo aptarti. Pirmiausia 
užgirtas Seimo rengimo Komisi­
jos raportas, kad Seimą surengti 
sausio 25 d. Toliau Juozas Pet­
raitis įnešė, kad žėdnas Sanda- 
rietis neatbūtinai pasistengtų 
prirašyt po naują narį lig Seimo, 
pats pasižadėjo tris prirašyt. 
Taipgi visi labai linksmi jautės, 
kad pasisekė pralenkt Bostono 
7-tą kuopą, todėl Pittsburgiečiai 
dabar turės skaitlingiausią na­
riais kuopą. Taip pat nutarta nu­
siųsti atvirutes visiems nariams, 
kurių užsivilkusios mokestys, 
kad visi užsimokėtų lig Naujų 
Metų pilnai.

Moters ir merginos, kurios 
priklausė prie 36-tos kuopos, įne­
šė, kad joms butų leista turėt 
kuopą vienų moterų ir merginų. 
Nutarta, kad moters tvertų kuo­
pą. Pagal A. Akelaitės praneši­
mo, jų yra jau susirašę 12. To­
dėl Pittsburgiečiams da bus gar­
bė turėti pirmą kuopą vienų mo­
terų. O žinant Pittsburgh mote­
rų veikimą, kiek j os yra . nuvei­
kusios Raudonajam Kryžiui, 
Lietuviškiems kapams, paskiau­
sia taip pat prie parodos, kuri 
buvo rugs. 24 d., reikia tikėtis, 
kad jos, sutverusios A. L. T. 
Sandaros Moterų kuopą, nuveiks 
milžiniškus darbus mus Tautai.

Taigi tarpe Pittsburgiečių ko- 
pilniausia užviešpataus tikras 
tautiškas susipratimas, kaip tar­
pe vyrų, taip tarpe moterų.

Toliaus buvo Centro Valdybos 
balsavimas. Vyrams įnešus, kad 
but kiek apkalbama, kuris kandi­
datas kur tinkantesnis, p. A. 
\kelaite patarė, kad nebūt jo­
kios agitacijos varoma ir kad 
Žėdnas balsuotų, už-ką kas ge­
riau išmano. Taip ir balsuota.

Nepamiršta ir Piktpinigip pa­
rinkt: surinkta buvo $1.64. Pri­
imta visi raportai iš Centro ir 
Politinio Iždo, tik P. Marmokas 
oatėmijo, kad jis rinko ant lape- 
’ių^o da ligšiol administratorius 
nepaskelbė. But geistina, kad 
tuo paskelbtų. J. Virbickas.

PASTABA. Gerb. Marmoko 
nirinktąs aukas gavome — labai 
^čiu. Pinigai yra perduoti Politi­
niam Iždui. Vardu paskelbimas 
suvėluotas todėl, kad laukėm^ 
tam tinkamos progos prikergti 

prie kitų P. I. reikalų. Aukojo 
sekančiai: J. Vamagirius $1.00; 
po 50c.: W. Stašinskas, W. Va- 
lungevičius, P. Vilkas, M. Mar­
mokas, A. Butkus, P. Marmokas, 
S. Raudonis ;spo 25c.: A. Vaino- 
rius, S. Bakanas, J. Samuilis, P. 
Stanišauskas, J. Bikinas. Viso 
$5.75.

Surinko P. Marmokas,
17 Kirkpatrick St., 

Pittsburgh, Pa.

RACINE, WIS.
A. L. T. Sandaros 35-ta kuopa 

ruošia perstatymą lapkričio 26 d. 
2 vai. po pietų, Dania Hali prie 
State St. Bus lošiama “Vagis’’ 
vienaveiksmė drama ir komedija 
Jaunystės Karštis. Apart to bus 
monologai: “Pati pasileido” ir 
“Kunigas.” Deklamacija “Mažas 
Piemenelis, didis vargdienėlis”, 
ką tik atvykęs iš Lietuvos, bus 
ir dainelių. Orkestrą grieš laike 
perstatymo po vadovyste W. J. 
Patman. Kaip Sandariečius taip 
visus lietuvius kviečiame susi­
rinkti. Rengėjai.

WEST LYNN, MASS. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 40 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 24 d., 
8 v. vak. L. U. Kliubo svetainėje, 
25 Camden St., West Lynn, 
Mass.

Gerbiamieji Sandariečiai, bro­
liai ir sesutės lietuviai! praleidus 
vasaros karščius linksmai tyram 
ore ir gerai atsilsėję, dabar vėl 
stokime į darbą, tai yra lankyki- 
mės visi į susirinkimus, kalbin­
kime savo draugus ir drauges, 
kad jie irgi nepasiliktų neprisi­
dėję prie šios garbingos organi­
zacijos, kuri vienintelė skleidėja 
tyros demokratijos lietuvių tar­
pe, tai vienintelė musų organi­
zacija, kuri kovoja su visokio­
mis tamsybės galybėmis. Kaip 
greitai mes ją išauklėsime į mil­
žinišką kūną, taip greitai išnyks 
iš musų tarpo kaip juodi, taip ir 
raudoni apuokai.

40 kuopos Valdyba.

BROOKLYN, N. Y.
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 1-os kuopos 
ekstra susirinkimas šaukiamas 
lapkr. 23 d. J. Ambraziejaus ofi­
se, 168 Grand str., Brooklyn, N. 
Y., pradžia 8 vai. vakare punk- 
tuališkai. Malonėkite visi nariai 
susirinkti ir naujų atsivesti pri­
sirašymui, taip pat bus balsavi­
mas Centro Valdybos viršininkų 
ateinantiems metams ir rinki­
mas delegato į busiantį Seimą.

Kviečia Komitetas.

Iš LIETUVOS ŠAULIŲ SĄ­
JUNGOS DARBUOTĖS.

St. Seimas jau atliko savo už­
davinius. Jis išdirbo mus krašto 
valdymo formą, išleido įstaty­
mus, priėmė žemės reformą ir 
konstituciją. Konstituciją priė­
męs tuoj aus paskelbė rinkimus 
jau į paprastą, 3 metams renka­
mą, Parlamentą. Sujudo, sukru­
to visos Lietuvos tautinės mažu­
mos, kad kodaugiausia savo at­
stovų pravedus į Parlamentą. 
Pradėjo agitacijos darbą ir pa­
čių lietuvių partijos. Musų pla­
čioji visuomenė, reikia žinoti, da 
nepripratusi prie viešos agitaci­
jos, todėl neįstengė šitame klau­
sime orientuotis ir iš įvairių par­
tijų ‘aštrių ginčų išnešė sau ne 
kokį įspūdį. Radosi nuomonių, 
kad gal visai nieko nerinkti. Čia 
kalbame apie kaimo bakūžes. Tai 
Lietuvos šaulių Sąjunga, turėda­
ma galvoj Tėvynės Nepriklauso­
mybę ir žinodama momento svar 
bumą, ėmėsi per Kultūros ir Pro­
pagandos skyrių sparčiai darbo, 
kad prirengtų plačiuosius mus 
tautinius sluksnius prie rinkimų, 
šitam tikslui tuojaus atspausdi­
no 25,000 egz. atsišaukimo “Lie­
tuviai Piliečiai” ir per savo hu­
nus paskleidė po visus Lietuvos 
kaimus, kampus ir buvo patal- 
ninta visuos Lietuvos dienraš­
čiuose. Po to tuojau atspausdino 

ir antrą atsišaukimą “Sustok* 
Perskaityk, Pagalvok,“ kurs vi­
sur buvo išlipintas per 3 dienas 
prieš rinkimus. Toliau visą eilę 
atsišaukimų straipsnių jau tal­
pino savo organe “Trimite.” Ji 
nuosekliai sistematingai varė 
darbo akciją į rinkimus, šaulių 
Sąjungai nerupi kuri partija lai­
mės, didžiumoje įeis busimam 
Seiman, by tik bus parlamentas 
lietuviškas, o jau lietuviai nepar­
duos savo krašto reikalų. Todėl 
Sąjunga ir stengėsi spaudos ir 
gyvo žodžio keliu išaiškinti visos 
šalies lietuviams busimojo par­
lamento rinkimų reikšmę ir jų 
pasekmę. Lenkų ir žydų laikraš­
čiai apšaukia šaulius šovinistais. 
Bet čia nėra jokio šovinizmo ir 
nei antipolonizmo bei antisimi- 
tizmo, jei šaulių Sąjunga pildy­
dama pareigą, ragina savo tau­
tiečius eiti atlikti savo šventų 
pareigų.

šitie visi atsišaukimai, kiek 
tenka patirti, labai geras pasek­
mes turėjo, nes kaimas buvo po­
puliariai jomis informuotas apie 
rinkimus.
Veik prieš pačius rinkimus, ka­

da visuomenė buvo įsupta rinki­
mų agitacijos sukuryj, išėjo gy- 
veniman mus litas ir centas. 
Spekuliantar griebėsi nežmoniš­
kai išnaudoti naujos valiutos 
įvedimą. Tuojau keliais šimtais 
nuošimčių pakėlė prekėms kai­
nas, o juodoji birža pradėjo leis­
ti gandus, buk busianti žema 
mus pinigų kaina ir tt., kad tik 
daugiau prisiplėšus pinigų. Ir 
čia šaulių Sąjunga griebėsi dar­
bo, kad apsaugotų piliečius nuo 
išnaudojimo ir kogreičiausiai 
įgivendinti naują valiutą. Buvo 
išleistas atsišaukimas “Piliečiai 
nesiduokit apgaut.” Pakvietė ir 
kitų visuomeninių organizacijų 
atstovus bendrai pasitarti dėl ši­
to reikalo. To susirinkimo m’ta­
rimu buvo pasiųstas tam tikras 
ministerial pirmininkui raštas, 
kur kreipiama valdžios dėmesys 
ir nurodoma tam tikros priemo­
nės tam reikalui. Savo organe 
“Trimite” pradėjo spausdinti vi­
są eilę straipsnių šituo klausimu.

ŽINOMI FAKTAI APIE VĖŽĮ.
Dr. J. L. Campbell, pirminin­

kas Georgijos valstijos mediką- 
liškos draugystės vėžio komite­
to, surinko sekančius dvyliką 
faktų apie vėžį.

Jeigu vėžys išimtas, kuomet 
tik prasideda, daugiaus nebegrįš.

Visi vėžiai išgydomi į laiką. 
Gydytojai tą laiką vadina “prieš- 
vėžio” laikas.

Vėžys iš pradžios yra skaudu­
lys arba kietas sutinimas, su 
pirštais užčiuopiamas arba aki­
mis matomas. Jeigu tik žinotume 
vėžio persergėjimus, vėžys butų 
išgydytas.

Devyniuose iš dešimts sergan­
tis nejaučia skaudėjimo, kas yra 
nelaimė.

Vėžys prasideda kaipo pasek­
mės ilgo užsidegimo. Jeigu pra­
šalintas, vėžys nepasirodys.

Vėžys prasideda apie randos 
kraštą — kur randa ir udis suei­
na. Jeigu randa prašalinta, vėžys 
nepasirodys.

Vėžys turi savo apsireiškimus. 
Laikas ateis, kuomet žmonės ap- 
sipažįs su apsireiškimais ir į lai­
ką sugaus

Viešos Svįikąrtos Biuras Wash­
ingtone praneša, kad kasmet Su­
vienytose Valstijose šimtas tūk­
stančių žmonių vėžiu serga.

Viena moteris iš kiekvienų aš- 
tuonių, turinčių suvirs keturias- 
dešimts motu miršta nuo vėžio.v

Trissyk tiek moterų kaip vyrų 
miršta nuo vėžio tarp 35 ir 45 
metų. Po tų metų proporcija ly­
gi.

Kiekvienas suvirs 35 m. turė­
damas sutikimą, skaudulį arba 
nepaprastą išmetimą tuoj turi 
eiti pas gerą gydytoją. Jeigu tas 
gydytojas negali surasti priečas- 
ti eik ras snecialista.

Atidėliojimas kaštavo daugelį 
gyvasčių.

r"» ■■ ■_



Reikalingas Laikraštis
Amerikos lietuvių vidurinės 

sriovės visuomenė, kuri teisin­
giausiai gina abelnai lietuvių rei­
kalus, mažai teturi laikraščių, 
nekalbant apie dienraščius, ku­
rių nei vieno neturime! Daugelis 
Sandariečių, kurie permato ap- 
švietos žibintuvų trukumą, daž­
nai apkalba nepaprastą musų, 
kaipo idėjos žmonių, tą nelaimę, 
kuri daug ir labai daug kenkia 
mums.

“Sandaros” No. 45-tame š. m. 
pil. A. A. Tulys pareiškė rimtai, 
jogei Chicagos vidurinės sriovės 
lietuviams, kurių tame mieste 
nemaža priskaitoma, būtinai yra 
reikalingas laikraštis. Anot jo, 
jeigu ne “Sandara” į Chicagą, tai 
nežiūrint kas tokį laikraštį pra­
dėtų leisti, tik bile nuduotų dar­
bininkų dvasioj. Pagalios pil. 
Tulys prisimena apie Joną Bag­
džiuną, kaipo nebaisiausi žmogų 
laikraščio leidime (žinoma, tau­
tininkams!).

Akyvaizdoje pil. Tūlio, kuris 
žinomas Amerikos lietuviu tauti­
ninkų kaipo pažangus žmogus, 
kreipia rimtos nuomonės į kleri­
kalų agentą Bagdžiuną, turiu 
priežasties ir aš, kaipo Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros 25 
kuopos Chicago, Ill., narys, tarti 
ir pareikšti žinojimą, jogei Chi­
cagos ir visi Sandariečiai nesusi- 
viltų.

Joną Bagdžiuną pažįstų ket- 
veri metai laiko. Tas žmogus sa­
vo dvasioj yra klerikalas, bet 
kartais nuduoda tautininku (tur­
būt taip daro dėl biznio, nes turi 
Real Estate). Tautininkų, o la­
biau Sandariečių, idėjos jis ne­
pripažįsta. Jam nei nereikia kai­
po klerikalui. Kartą, man gir­
dint, jis pasakė: “Tautininkams 
dirbk kaip-arklys, tai gerai, o jei­
gu nueini pagelbėt ir katalikams, 
po tam negrįžk prie jų, nes nu­
švilps. Darbštų žmogų turėtų 
gerbt ir kelt dar augščiau, nežiū­
rint kokioj partijoj jis darbuo­
jasi, tik bile lietuviams!’’

Tai ve kaip kalba “tautinin­
kas”! Faktas, jogei to žmogaus 
dvasia klerikališka; o skūra mai­
noma sykiais šeško, sykiais žmo­
gaus. (Kuomet nueina pas kleri­
kalus ir jiems dilba, tuomet — 
“šeško” skūra prisidengia), čia 
jis tautininkus šlykščiai nieki­
na, o klerikalus “nekaltais avinė­
liais” palieka. Daugiau.

.imas ir vyčių generolas 
, kuris turi šiokią tokią 
ėlę, pereitais metais,spaust

tai yris
pinosi leist “Chicagos tautinin­
kams” savaitrašti. Buvo betve-

drove

žangiuosius). Tuo pačiu laiku 
daro visokias intrigas, bet vis 
jiems kinkos dreba, kas čia iš to 
išeis. Laikui bėgant jie pasigau­
na (ar nusamdo, kaip čia kaiku- 
rie sako) Joną Bagdžiuną (pa­
žangiečių pramokintą, kaip 
rengt ap vaikščiojimus). Bag- 
džiunas, nors be šmeižtų iš vie­
nos pusės, “Draugas” su savo 
purvų vežimu iš kitos pusės, na 
ir pradėjo darbą tokį, kokį gal 
kaimo bobelės neturėtų drąsos 
daryti, ir jau jie manė, ar bent 
sakė, kad jau viskas jų šalyje.

“Jau nekartą Chicagos kleri­
kalai buvo gavę per žandą nuo 
Sandariečių ir kitų pažangiųjų 
lietuvių, bet šį kartą tai jau ne­
gana, kad spyrė jiems į užpaka­
lį, bet tas svarbiau, kad tas daro­
ma ant visada. Nors kartą chi- 
cagiečiai priėjo prie galutino su­
pratimo, kad su klerikalais be­
reikalingas laiko gaišinimas 
kad jų Bagdžiunai, Mikelionai ir 
kiti tam panašus nepajiegs dau­
giau suvaryti pažangesniųjų į 
klerikalų varžą.” ,

Kitas korespondentas, apra­
šydamas tautininkų ir socialistų 
su klerikalais konferencijų įs­
pūdžius, sako:

“Šios (trijų partijų) konfe­
rencijos pirmininku buvo p. J. I. 
Bagdžiunas. Tačiaus tautinin­
kams ir socialistams apleidus 
konferenciją, p. Bagdžiunas pa­
siliko tik su katalikams ir jiems 
pirmininkavo iki galui.”

Viršminėti faktai aiškiausiai 
patvirtina, jogei Bagdžiunas tik­
ras klerikalų pastumdėlis, jeigu 
jis taip svarbiam atsitikime, 
kaip lietuvių apvaikščiojimas 
vardan Suvienytų Valstijų dėlei 
Lietuvos pripažinimo, paliko tau­
tininkus ir nuėjo klerikalų ap- 
vaikščiojimą vadovauti! 
žmogaus didesnio cinizmo 
ninkams nereikia laukti!

Taigi, jeigu Chicagos
ninkai, o labiau Sandariečiai, 
rengiasi išleist musų visų idėjos 
laikraštį (o Chicagoj tautiškos 
dvasios laikraštis būtinai reika­
lingas), patartina rinkti spėkas 
ir paramą, jeigu nėra dar’ gata­
vo kapitalo, daugiau tikrų lietu­
vių. Ir, kad laikraštis bei jo pa­
kraipa visuomet priklausytų nuo 
tautininkų. Gali but ir Bagdžiu­
nai ir kiti klerikalai rėmėjais 

i tautiškos idėjos žibintuvo (laik- 
' raščio) —bet niekuomet tauti­
ninkai neturi pasiduot, jogei jie 
butų silpninami tame darbe, ir 
klerikalai arba jų agentai, išvi- 

j lioję pinigus, tyčiotųsi, statytų 
žabangus mums!

šiandien, kuomet partyviškai 
dirbam, ir kada klerikalai ąnt 
musu šunis kart taikosi, nusi- 

Į lenkt butų didžiausia skriauda. 
’ Paėmę didvyrišką drąsą, privalo­
me organizuotis,'stiprinant mu­
sų idėjos spėkas — be klerika- 
liškų dumblų — kad rūpestingai 
dirbdinti musų darbai naudingai 
tvertu Lietuva. Voras.

tauti-

tau ti­

čia tuojau papūtė kitokis vė- 
ir buvo “Rygos Lietuvių Pašal- 
pinės Draugijos” narys. Aš jo 
vardu imdavau knygas iš skai­
tyklos. Kiti įvairios rūšies “na- 
čialninkai” prinešdavo įvairiau­
sių Amerikiečių laikraščių, ir 
vis tų numerių, kurių cenzūra 
nepraleisdavo. 1906 metų vasa­
rą mano mylimiausias laikraštis 
tapo “Naujoji Gadynė,” ir į šitą 
laikraštį pirmą korespondenciją 
parašiau. Ant Kalėdų 1906 metų 
vėl sugrįžau į Pasvalį, ir čia vi­
sus kaimus išlandžiau platinda­
mas “Naująją Gadynę,” “žari­
ją”, “Skardą,” “Valstybės Du­
rnos S.-D.” atsišaukimus, ir įvai­
riausią pirmeivišką literatūrą, 
už ką daug kartų gavau mušt, 
nuo įvairių raudonsiulių, ir ka­
lėjimuose pasikankyti. Bet pri­
silaikant savotiškos gudrybės, 
viskas ant gero išėjo...

Prie tų visų keblumų, moks 
las ėjo savotiškais keliais. Ry­
goje 1906 metais pirmučiausia 
kliuvo gera knyga: D. “Trumpa 
Senovės Istorija,” kurią net ke 
lėtą sykių skaičiau, kad gera, 
viską perprasti. Pasvalyje 190'* 
metais iš geresnių skaičiau — P. 
Nėris: “Trumpa Geografija ar 
ba žemės aprašymas,” P. A 
“Pasikalbėjimai apie Dangų ii 
žemę,“ J. Andziulaitis: “Euro 
pos Istorija.” 1908 metais—Šer­
nas: “Apie žemę ir kitus svie­
tus, jų būvį ir pabaigą,r S. M.: 
“Kaip sutaisytas žmogaus kū­
nas.” 1909 metais— Šernas: 
“Etnologija, arba mokslas apie 
žemės tautas,” šernas: “Gamtos 
pajiegos ir kaip iš jų naudotis,” 
J. Gabrys: “Trumpas .Lietuvos 
aprašymas,” J. A. Giedraitis: 
“šventas raštas arba biblija nau­
jo įstatymo.”

O jau tų mažesnių knygelių ir 
panašaus turimo straipsnių, tai 
reiktų vežimais krauti — tų ne­
miniu. Neminiu romanų, apsa­
kymėlių, nes tie šlamštai moks­
lui visai nepriklauso, nors pasi­
skaityti prie tam tikro ūpo yra 
labai malonu. (Vadinti belletris- 
tiką “šlamštu” netinka, nes gera 
apysaka yra taip pat svarbi žmo­
gaus išlavinimui, kaip ir gamtos 
mokslų knygos.—Red.). Aš la­
biau mylėlavau skaityti P. Vai­
čaičio, Jovaro ir šiaip eilių rinki­
nius, kurių daugybę buvau išsi­
mokinęs užgargaliuoti: “Kas nor 
tamsai ir turčiams tarnaut,” ar­
ba “Atsisakom nuo senojo svie­
to...” Vargiai iš lietuvių kas atsi­
ras, kas butų tiek daug perskai­
tęs įvairiausių raštų ir trumpų 
raštelių, kuriems taip jau kuo­
met atiduosiu pagarbą.

Taip sunkiai reikia kovoti su 
tamsa, nuo senovės viešpatau­
jančia lietuvių tautoje ir nešioti

n f
iš tikrų jų pasirodė, jogei iš tauti­
ninkų pusės mažai rado rėmėjų, į 
išskyrus vyčių generolus, kurie- 
pritarė p. p. Bagdžiuno ir Kaula- j 
kio planui — taikėsi pasinaudot I 
iš tautininkų savo partijos nau­
dai. Veltui. Chicagos tautininkai, 
o labiau Sandariečiai, tuos vyčių 
generolus bei jų darbus pažino­
jo — nesidavė pasinaudoti.

Dabar regis norima “pradė­
tas darbas baigt.” Vėl tasai pats j 
Bagdžiunas kaikuriems Sanda- 
riečiams garsinasi — išieisiąs i 
jiems laikrašti, tik nesibijokit į Beržo šakos sulingavo 
paremt! Atsargiai su tuo žmo-Įl1’ liūdnu balsu dejavo,—

Kad šalčiai arti.

Muzikų Matas.

Rudens Metu

ru, kuris kaip dirbo taip ir dir- 
klerikalams, nors kartais pas

ri t ii

yra dar kleri-

Lietuvių Tautinės 
rgane. Chicagos San- 
kurie norėjo surengt 
i i ą pagerbimui Suv. 
pripažinimą Lietuvos

žali lapai sušlamėjo,
Kiti—kristi net pradėjo,—

Šalnos pakirsti.
Lapai gelto, žemėn krito,
Ir viršūnė jau nulinko,—

Nuo vėjo žiauraus.
Beržas vysta, liūsta, alpsta,—
Gailios ašaros jam krinta,—

kalais,

La i.1

telegrama, 
sirinkimus 

ybas su pa-1 O 
lim (tas tik- Į L 
trukdžius pa-1

ržas skundžias,-verkia, rauda 
udną dainą pina, audžia,— 
Iš skausmo gijų.
pušelė tiktai juokias, 
nksmai ošia ir tyčiojas, 
Iš beržo skausmų.

KAIP Aš MOKINAUSI.
Apie mokslą gali kalbėti kiek 

kas nori, gali prirašyti didžiausių 
knygų, vis tiek mokslas pasilieka 
savotiškas, ir kas vienas kitokiau 
su mokslu susigiminiuoja. Aš 
suradau mokslą beskaitydamas 
įvairiausius raštus. Ir čia visa-tą 
iš eilės aprašysiu, kad atiduoti 
pagarbą tautiečiams, kurie ne­
pasigailėjo laiko ir pajiegų pa­
rašyti naudingų knygų.

Į Lietuvą atėjau 1887 metais. 
Ir begyvendamas ant gražaus 
kalnelio ant Lėvenės kranto — 
Pasvalio miestelyje, motina pra­
dėjo leisti į mokyklą iš “Elemen­
toriaus” pas kaimyną Petrauską, 
apie 1891 metus, čia aš išsimoki­
nau pažinti raides, ir paskaityti 
poterius, nors jokio supratimo 
dar neturėjau, būdamas tokis 
jaunas Lietuvos gyventojas. Ke­
letas vasarų paskiau vėl išvarė 
mokyties “Aukso Altoriaus” 
pas kaimyną Misiūną, tą su di­
desniu pasisekimu į vieną žiemą 
perskalinau, ir nuo to laiko baž­
nyčioje skaitydavau “Aukso 
Altorių,” kaip kokis didvyris.

žinoma, kad daug kartų pra­
šiausi į mokyklą, kur mačiau di­
džiausią pasisekimą, bet motina 
ir potėvis Kastantas Jankaus­
kas priburliuodavo įvairiausių 
poterių... Tuomet nuo mokyklos 
pasimečiau svajoti. Bet, tar­
naujant už piemenį 1897 metais 
Skrebotiškio kaime, nuo kaimy­
nų šivickų ir Baltulių išsimokiau 
rusų raides, kiek paskiau, 1901 
metais būnant už pusbernį Pa­
miškių kaime, nuo kaimynų Paū­
giu išsimokinau visai gerai ru­
siškai skaityti.

Apie tuos metus pas vieną 
brostvininką susiradau “Šventą 
Istoriją,” ir tą po keletą kartų 
nuo galo iki galo išskaičiau. O 
1904 metais jau skaičiau “Vil­
niaus žinių” apskelbimą. 1905 
metų pradžioje gavau laišką nuo 
brolio Domininko Javoišo iš Ry­
gos, kame dar nemokėjau rankos 
rašto skaityti, bet tuojau suži- 1 
nojau tokį senį — Karpušką, to 1 
paprašiau, parašė “abecė,” ir į 
keletą dienų išsimokinau, ir bro- : 
liui nurašiau laišką, kad noriu 
važiuoti į Rygą. Ir ant Velykų, 
tų pačių metų, jau buvau Rygoj, 
j al is. Brolio draugai — J. Sauka 
ir J. Lingis — turėjo išsiprenu- 
meravę “Vilniaus žinias,” ir aš 
jas skaitydavau kas numerį, o 
už kiek laiko pats tapau pusinin­
ku J. Sauko, ir net ant mano 
vardo buvo užrašyta — A. Ja- 
voiša. Aš tuomet jau ėmiau jaus­
tis kaip kokis pulkauninkas. Ir 
kas nežino, kiek “Vilniaus ži­
nios’’ duodavo naudingų priedų 
knygučių—jas visas perskaičiau.

Bet to nebuvo gana. Brolis tu­
rėjo pažintį su daug gerų žmonių įvairiausių paniekos užvardžių:

Bostono Universiteto Tiesų Mokykla pakvietė savo studentus 
parašyti mokyklai Himną. Studentas Nadas Rastenis parašė se­

SCHOLA LEGUM (LAW SCHOOL). 
Bom in glory, clad in virtues, 
Stands aloof like golden shrine;
As the years are slowly passing, 
All Her deeds increase and shine.
Tides are coming, tides are going, 
Seasons fade like dying breeze;
Ev’ry tide brings Golden Pebbles, 
Ev’ry season brings mo 
And Her Sacred Name 
Gathers lasting fame.
Hail forever, School of Law! 
Let all creeds and races know, 
That we are the lucky throng, - 
Who may sing this joyous song, 
Sharing the renown 
Of the widely known 
Boston University 
School of Law.

Komp. Mikas Petrauskas pa­
rašė muziką. Spalio 26, jis buvo 
pakviestas parodyti kaip daimio- 
jasi. žodžiai ir muzika visiems 
labai patiko. Ant rytojaus stu­
dentams susirinkus ir dynui atė­
jus skaityti lekciją Nadas Ras­
tenis, žodžių autorius buvo pa­

kviestas sudainuoti. Buvo sutiT 
tas ir palydėtas gausiais 
rnais. Dynas sakė: “z''džm' 
puikus, ir muzika Ir.1 ai gr • 
patarčiau kompozitoriui išreikš 
ti padėką atsistojimu.” Taip i 
buvo padaryta.

J. J. Brazdžiūnas.

“cicilikas,” “bedievis,’’ “parma- 
zonas,” “žydas”... Čia didžiausią 
pagarbą reikia atiduoti visiems 
tiems vyrams, kurių raštai man 
pirmučiausia kliuvo pasiskaityti. 
Ir čia tą viską surašiau, ne kad 
pasigirti, bet kad kitiems apsa­
kyti, kaip galima įsigyti įvairiau­
sią mokslą — supratimą apie vi­
są pasaulį... O pasigirsiu tuomet, 
kuomet bus tam daugiau laiko. 
Dabar vis j ieškosiu daugiau 
mokslo ir skaitysiu įvairiausius 
raštus... A. Bartasevičius. 
X. 1922

OPERA
XIX.

MARTHA. 
(Morta.)

Keturių aktų operą “Mortha,” 
o kaip mes lietuviškai pavadin­
tume “Morta,” parašė Friedrich, 
Freiherr von Flotow’as, gimęs 
Didžiojoj Meklemburgo kuni­
gaikštystėj balandžio 27 d., 1812 
m., o miręs sausio 24 d., 1883 m. 
Darmstadte. Tai vokiečių kom­
pozitorius. Muzikos mokslą ėjo 
betgi Parise, pas Raichą. Kuo­
met Parise kilo LIEPOS revoliu­
cija, tai jis grįžo kuriam laikui 
namo; viskam apsimalšinus Flo­
tow’as vėl nuvažiavo Paris’an ir 
ten rašė ir statė scenose savus 
veikalus. Flotow’as rašė įvairią 
muziką: orkestrai, operas ir t. p. 
Viena iš Flotow’o operų dingo 
gaisre; tai vadinosi pirmiausiai 
toji opera “Laivo Nuskendimas.” 
Vėlesniai tą operą jis restauravo 
po vardu “Die Matrosen.’’ Svar­
besnes parašė operas būdamas 
Paris’e — “Alessandro Stradel- 
La” ir “Martha.” Užėjo vėl Fran­
ci joj KOVO mėnesio revoliuci­
ja, ir jį vėl tas parvijo Vokieti­
joj, kur jis, ypač Berline, pradė­
jo statyt savas operas. 1868 m. 
Flotow’as vėl išvažiavo Paris’an, 
bet jau ilgai ten negyveno: sta­
tė veikalus ir važinėjo Italijon, 
Austrijon ir Vokietijon. Persi­
kėlė Pragon ir ten vėl statė sa­
vus veikalus apie 1876-78 m.

Flotow’o muzikoje labai daug 
lirizmo, t. y. jautrumo ir nuošir­
dumo — sielos jautimo; jo muzi­
ka pilna jausmingo malonumo, 
raminingumo, ir vokiečiai jo 
muziką pilnai gali vadint Gemiit- 
lich. Flotow’o muzikoje yra pil­
nai dvasinės harmonijos su dva­
siniu patogumu, ko tų laikų, 
ypač vokietys, ir geidė.

Opera “Morta” tai opera ro­
mantiškai - komiško krypsnio; 
keturių veiksmų. Pirmiausiai tai 
buvo parašytas balletas: “Lady 
Henrietta arba Tarnaitė iš 
Greenwich’o.” Baletą ir taipgi iš 
to balleto “Mortai“ libretto para­
šė St. Georges’as ir vokiečių kal- 
bon išvertė Friėdrich’as. “Mor­
ta” pirmu kartu buvo pastatyta 
Viennoje, lapkričio 25 d. 1847 m. - 

“Morta” — “Martha.”
Veikmei vieta' imta Richmon- 

d’as (Ričmondas), Anglijoje. 
Amžius XVIII, gadynė karalie­
nės Onos viešpatavimo. Italijoj, 
kuomet statoma “Morta”, tai jie 
nukelia veikmę papročių ir būdų 
į XV šimtmetį, o francuzai atke­
lia į XIX šimtmetį.

Aktas pirmas. Pirmas paveiks­
las. Rūmuose kambarys ir jame 
Lady (Ledi) Henrieta, kuri yra 
karalienės freilina, liūdi, gyveni­
mu nepasitenkina. Stengiasi ją 
pralinksminti Nancy, kuri kaip 
ir draugė ir-kaip tarnaitė ir fa- 
tas (viskuomi pasitenkinęs, 
linksmas ir ypač pagyra) lordas 
Tristanas. Staiga už lango pasi­
girsta kaimiečių dainos, kurie 
eina miesto mugėn ir jai, lady’ei, 
užeina noras, metus nuobodulį, 
cit irgi ten. Paveikslas antras. 
Mugė. Įvairios gaujos žmonių; 
praeina farmeris T'1unkett*as ir 
jo jaunas auklėtinis Lionel’is 
S

nutikus — privalo parodyt kara­
lienei. Suskamba varpas — tai 
ženklas, kad farmieriai (ūkinin­
kai) daro galutiną sutartį su 
samdininkais ir samdininkėmis. 
Kaimiškai pasirėdę ateina Lady 
ir Nancy, o jų palydovas —lor­
das Tristanas, pasirėdęs prastu 
mužikėliu; jie sau juokaudami 
ir pradeda derėties persisamdy- 
mui ir pastoja tarnaut pas Lio- 
nelį ir Plunkėttą. Tie juokai— 
jiems jau ne juokai, nes jie ga­
vo rankpinigių nuo samdytojų ir 
negali pabėgt. Jie dar norėtų 
bėgt, bet pusgirtis teisėjas vers­
tinai liepia jiems eit pas juosius 
pasamdžiusius.

Aktas antras. Abiej ų ūkininkų 
(farmerių) namai. Abudu far- 
meriai grįžta su mergaitėmis, 
kurios užsivadino, viena —Mor­
ta, antra Julė. Vyrai priverčia 
mergaites dirbt, bet šios nieko 
nemoka, nežino. Vyrai patys pra­
deda jas mokyt, kaip reikia ką 
nors dirbt, ypač verpt. Bemoky­
dami ir bebaigiant darbą Plun­
kė ttas pradeda ve joties paskui 
linksmą Nancy, o Lionelis, kaip 
tas balandis pradeda burkuot su 
Morta ir pastaroji, matyt, pra­
deda but tuomi patenkinta. Atei­
na vakaras ir naktis ir farmeriai 
nueina savo namuosna, o lady 
(Morta) ir Nancy grįžta ir gal­
voja apie pabėgimą. Per langą 
įlenda lordas Tristanas ir visi 
tris kartu pabėga.

Aktas trečias. Miškas. čia 
karčiama ir Plunkettas su kitais 
vyrais girtuokliauja, čia kara­
lienės svita (ypatos, kurios lydi 
aukštus galiūnus), kurioje yra 
Nancy.-1 Jos visos pasirėdžiusios 
amazonėmis (tam tikri moteriš­
ki rubai, kad butų galima raitom 
jodyt. Amazonkomis buvo tos 
legendariškos moteris Graikijoj, 
kurios buvo įsteigę karingą Sky- 
tų valstiją). Plunkettas Nancy 
ima už Julę ir elgiasi taip, kaip 
su Jule, bet karingos merginos 
su durklais jį išveja lauk. Ateina 
čia liūdnas ir svajonantis vis 
apie Mortą Lionelis. Tuojaus 
ateina ir lady, kuri nustumia 
šalin kimbantį prie jos Tristaną. 
Lionelis čia pamato, kad tai Mor­
ta ir puola prie jos kojų. Lady 
(Morta) užsigina, iš baimės ko­
kio skandalo, ir sako, kad ji Lio- 
nelio visai nepažįstanti ir vadina 
jį bepročiu. Lionelis pradeda jai 
iškalbinėt ir pastarąjį areštuoja. 
Lionelis spėja Plunkettui įduot 
savo tėvo žiedą, kad jį parodytų 
karalienei.

Aktas ketvirtas. Pirmas pa­
veikslas. Ūkininkų (farmerių) 
namas. Vėl čia ateina pas Plun- 
kettą ir Lionelį lady ir Nancy. 
Čia Morta — lady — padainuoja 
dainą apie “Paskutinę rožę,” 
(kurią visi Amerikos lietuviai ir 
gerai žino) tą pačią dainą jinai 
buvo dainavusi pirmarhe susiti­
kime su Lioneliu ir dabar toji 
daina Lionelį, lyg pusprotį, lyg 
liguistą, jį vėl pajudina. Lionelio 
žiedą pati Morta — lady Hen­
rietta— įdavė karalienei ir pagal 
to žiedo pasirodė, kad Lionelis 
yra tai grovas Derby; pagalios 
Morta teikia savo ranką Lione- 
liui, t. y. sutinka su juomi apsi- 
vest, bet Lionelis, pirmiau jos 
įžeistas, atsisako jos ranką pri­
imt. Plunkettas ir Nancy betgi 
pasekmingai susiartina, meilina­
si. Paveikslas antras. Mugė, čia, 
tiesą pasakius, muzikos dalis ne-* 
turtinga; čia • lady Henrietta at­
eina Mortos rubais ir gerinasi 
prie Lionelio, ir sakosi mylinti jį 
irtdar prašo, kad jis atsisakytų 
ir nuo savo\kilmės. čia jie susige- 
rina ir jau abudu duettą gieda. 
“Paskutinę vasaros rožę.” Tokia 
tai opera “Morta,’’ kurios stilius 
pusiau italijoniškas, pusiau vo­
kiškas, — Mozartinis kripsnys.

Tokios temos, kaip minėjau, 
buvo parašytas ir balettas; para-

i sytas pirma, negu kad tapo pa- 
, -c.v. u. . j rašyta “Morta. ~

ras, bet kad Lione- i taip: pirmą aktą — Flotow, ant 
lio tėvas buvo išguitas, miręs, ■ rą rt7 - 
palikęs savo sunui žiedą, kurį 

L žiedą sunūs — dideliai nelaimei
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Apžvalga.
SANDARIEČIAI MALO­
NUS LIETUVAI
SVEČIAI.

Atlankantieji Lietuvą Sanda­
riečiai yra ten labai maloniai pri­
imami pažangiųjų lietuvių. “Lie­
tuvos žinios’’ štai ką rašo apie 
atsilankiusi Kaunan A. L. T. 
Sandaros pirmininką, gerb. V. 
K. Račkauską:

Malonus svečias Lietuvoje.
šiomis dienomis atvyko iš A- 
merikos vienas žymiausiųjų 
tenykščių veikėjų p. V. K. 
Račkauskas. Ponas V. K. Rač­
kauskas yra pirmininku Ame­
rikos Lietuvių Tautinės San­
daros, bendradarbis laikraš­
čių, į kuriuos rašinėja tai pil­
ną pavarde, pasirašydamas 
arba tik Karolis Vairas; V. K. 
Račkauskas yra išvertęs daug 
didesnių ir mažesnių knygų iš 
anglų, lenkų, rusų, prancūzų 
ir k. kalbu, fe

Tuo laiku p. V. K. Račkaus­
kas atvyko į Lietuvą (jau an­
tru kart po karo) Baltic Sta­
tes Banko reikalais, kuriame 
jis užima aukštą vietą, šis 
bankas yra vienintelis lietuvių 
bankas Amerikoje (New Yor­
ke) ir jo suorganizavimui 
kaip ir daugelio kitų lietuvių 
įstaigų, yra prisidėjęs p. V. K. 
Račkauskas.

Todėl mums yra malonu tu­
rėti tokį svečią, kaip p. V. K. 
Račkauskas, nes jis yra vie­
nas tųjų, kurie organizuoja 
Amerikos lietuvius Lietuvai
Apie gerb. A. Ivaškevičių, 

Bostono lietuvių atstovą, gerb. 
M. Sleževičius taip rašo komp. 
M. Petrauskui:

p. Ivaškevičius buvo atvy­
kęs ir smarkiai dalyvavo prieš­
rinkiminėj agitacijoj: ypač 
smarkiai išjudino p. Ivaškevi­
čius Kauno miestą. Tokios 
agitacijos ir propagandos 
Kauno miestas dar nebuvo 
matęs. Labai didelio įspūdžio 
padarė jo išleistieji atsišauki­
mai vardu Amerikos lietuvių, 
šaukiantieji balsuoti už Vals­
tiečių Sąjungą *ir Liaudinin­
kus.

žmogus p. Ivaškevičius, ma­
tomai, labai energingas. Jis 
dabar išvažiavo pas savuosius 
į tėviškę ir žąda vėl grįžti 
Kaunan. Kaip sugrįš, mes su. 
juo rimtai pakalbėsime ir dėl 
namų statymo.
Taigi, kaip matote, gerb. Ivaš­

kevičius Lietuvoje padarė ko ma­
loniausio įspūdžio ir daug prisi­
dėjo prie pažangiųjų laimėjimo, 
ir tas netiesa, kaip “Keleivis” 
norėtų įkalbėti, buk gerb. Ivaš­
kevičius tik gėdą daro Amerikos 

lietuviams. Pagyrimo žodžiai iš 
gerb. M. Sleževičiaus juk mums 
ganėtina gvarancija.
LIETUVOS SEIMO 
RINKIMAI.

Kiek iki šiol buvo galima su­
žinoti, tai Lietuvos Seimas, ku­
riame turi būti 78 atstovai, per 
paskutinius rinkimus taip susi­
dėjo, pagal partijas:

Krikšč. Demokratų 38 atsto­
vai; Valstiečių Sąjungos ir Liau­
dininkų — 20; Social. Demokra­
tų — 10; lenkų — 2; žydų — 2; 
komunistų — 3; vargingų j ų val­
stiečių — 2; vokiečių — 1.

Vėlesnis pataisymas sako, kad 
Valstiečių - Liaudininkų blokas 
gavo ne 20, bet tik 19 atstovų. 
Taigi vis tiek krikšč. dem. šį kar­
tą negavo absoliutės didžiumos 
ir reikia turėti vilties, kad atža- 
gareiviškieji įstatymai, jų įvesti 
į Lietuvos gyvenimą, bus patai­
syti, arba bent kad jau daugiau 
tokių įstatymų bus neįleista.
NEREGULIARIŠKUMAI 
LIETUVOS RINKIMUOSE.

“Sandaros” skaitytojams pa­
davėme nemaža žinučių apie vi­
sokias suktas agitacijas ir įsta­
tymų laužymą i& klerikalų pusės 
—prie rinkimų. Bent vienoje vie­
toje, kiek mums teko tėmyti, 
net oficialiai yra pranešta, kad 
rinkimai yra neteisėti ir atstovai 
turi būti išnaujo perrinkti. Ta 
apielinkė yra Lapiai. Lietuvos 
laikraščiuose taip skaitome:

Vyriausioji Rinkimų Komi­
sija, išžiūrėjusi savo posėdyje 
1922 m. — X 21 d. skundą dėl 
neteisėtumų, Lapių apylinkės 
komisijos padarytų atliekant 
rinkimus Seiman, ir to skundo 
patikrinimo davinius, rado 
kad išvardintoji Komisija lei­
do rinkimų bute agitaciją ir 
tiems patiems asmenims kelis 
kartus balsuoti, kuom buvojš- 
kreipti balsavimo rezultatai ir 
eidama Seimo Rinkimų įstaty­
mo par. 3, 51, G4 past, ir 85 
nutarė: Lapių apylinkės rinki­
mus atšaukti ir įtaisyti toje 
apylinkėje naujus rinkimus 
šių metų 30 ir 31 dd. spalių 
mėnesio tais pačiais sąrašais.

Tasai nutarimas skelbiamas 
visų žiniai ir kam reikia vyk­
dymui.

Leonas, Vyr. Rin. K. Pirm. 
E. Virkutienė, sekretorė.

Akyva butų žinoti, ką Lietu­
vos valdžia daro su tokiais rinki­
mų komisijos nariais, kurie lei­
džia po kelis kartus tam pačiam 
asmeniui balsuoti ir tiems asme­
nims, kurie po k diis kartus bal­
suoja? Amerikoj- sugauti su to­
kiu darbeliu kaip vieni, taip ir 
kiti butu skaudžiai nubausti, fe
AMBASADORIŲ KONFE­
RENCIJOS NOTA DĖL 
LIETUVOS PRIPAŽINI­
MO DE JURE. -

Pone Pirmininke !
Pranešdamas Konferencijai 

gavęs liepos 13 d. laišką, kuriuo 
Prancūzijos, Didžiosios Britani­
jos) Italijos ir Japonijos atstovai 
supažindino Lietuvos vyriausybę 
su sąlygomis, kuriomis jų vy­
riausybės esančios pasiryžusios 
ją pripažinti de jure, p. Jurgutis 
pristatė tam ttikrų pastebėj imu 
kai dėl Nemuno internacionaliza­
cijos ir Klaipėdos statuto. Todėl 
aukščiau minėtos vyriausybes 
negalėtų matyti rugpiučio 4 d. 
notoje gryną ir tiesioginį (pure 
et simple) liepos 13 d. sąlygų 
priėmimą. Tačiau norėdamos pa­
rodyti Lietuvai savo palankumo 
ir atsižvelgdamos į įvairius pa­
reiškimus, • padarytus Kaune ir 
įvairiose sostinėse Lietuvos vy­
riausybės įgaliotų- atstovų, tos 
Vyriausybės prieš atsakydamos 
į 1922 m. rugpiučio mėn. 4 dėlio­
tą norėtų žinoti, kokios reikšmės 
Lietuvos vyriausybė teikia re­
zervams, kuriuos ji formulavo. 
Jos tuo atveju turi pastebėti, 
kad Lietuvos vyriausybės pripa­
žinimas de jure negalėtų būti su­

rištas su Klaipėdos statuto pri­
pažinimu.

Pranešdamas tatai liepos mėn. 
13 d. notą pasirašiusiųjų vardu, 
turiu garbės prašyti jus padary­
ti žygių prie jūsų vyriausybės, 
idant ji duotų jums galimybes 
atsakyti greičiausiu laiku į šį 
laiška. fe

Prašau priimti etc. (pas.)
. Poincare,

Ponui O. V. Milašiui Lietuvos 
Delegacijos Pirmininkui Pary­
žiuje.
SUSIARTINIME 
SU LATVIAIS.

Amerikos lietuviams neaišku, 
dėlko tos dvi artimos giminystės 
tautos — lietuviai ir latviai — 
netik neremia viena vienos, bet 
da lyg ir kerštauja viena vienai. 
Latviai, su kuriais čia teko kal­
bėti tuo klausimu, sako, buk lat­
vių liaudis koprielankiausia lie­
tuviams, tik latvių politikieriai, 
kurių kiti visai nė ne latviai, buk 
bevarinėdami politiką, pataikau­
ją lenkams. Kaip ten nebebūtų, 
tų dviejų tautų susiartinimas 
turėtų būti neiš vengtinas, tad 
malonu žinoti, kad spalio 18 d. 
Latvių valstybiniam teatre, sta­
tant lietuvių veikalą “Blindą”, 
latvių choras padainavo sekantį 
pasveikinimą lietuviams (žodžiai 
J. Rainio, muzika Kalnino) :

BRALIEM LIETAVEIŠIEM.
Kadi augsti kalni, 
Kadas dzilas juras 
Musu celus aizškersoja, 
Liedza kopa nakt ?
Žeme musu lidza,
Upes musu ramas,
Parpratumi — nepratumi, 
Liedza kopa nakt.
Lidzi sirdis juta,
Lidzi prati teica
Musu dzislu vienas asins
Lika kopa nakt.
Istie musu brąli
Tuvakie šai saule,
Pari iesim starpu žogu 
Kopa setas laist!

Tas pat’ lietuviškai:
BROLIAMS LIETUVIAMS.
Kokios kalnų sienos, 
Kokios jūrių gelmės 
Stojo skersai musų kelio 
Draudė eit bendrai?

9
Kraštas musų lygus,
Ramios musų upės,

' Paklaidos — nesutarimai 
Draudė eit bendrai.
Vieną širdys jautė.
Vieną protas tarė
Musų gishi vienas kraujas 
Liepė eit bendrai.
Broliai mus’ tikrieji,
Saulėj šioj arčiausi,
Eisim pertvaras peržengę 
Jungt abu kiemu!

DA PAVYZDIS KLE­
RIKALINĖS AGITACIJOS.

Lietuvos laikraščiuose pa­
skelbtas Meškučių klebonui, kun. 
A. šteisui, sekantis Atviras Laiš­
kas, kurs pats už save kalba:

Gerbiamas Kunige!
. Spalių 10 d. š. m. mano sūnūs 
buvo atvežtas į krikštą apie 12 v. 
dienos su kūmais Vilimu Bianu 
ir Amalija Remeikyte. Kūmai 
sugrįžo su nekrikštytu kūdikiu, 
nes kunigas nekrikštijęs, kadan­
gi tėvas ir kūmai bedieviai esą. 
Tada aš tuomi pačiu arkliu grį­
žau su tais pačiais kūmais ir kū­
dikiu prie kunigo pasiteirauti. 
Kunigas mano užklaustas ėmė 
man išmetinėti, kam aš einąs 
prieš tikėjimą ir griaunąs baž­
nyčią, kad nežadąs balsuoti už 
krikščionis demokratus ir kitus 
prikalbinėjęs už juos nebalsuoti.

Tiesa, prieš sąvaitę buvo atė­
jęs pas mane minėto kunigo var­
gonininkas ir prikalbinėjo bal­
suoti už Nr. 7 krikščionių demo ­
kratų sąrašą, į ką aš griežtai at­
sisakiau, pareikšdamas, kad ma­
no nuožiūra jų partija yra neti­
kusi kraštui valdyti.

Gerb. kunigas nebeišrasda- 

mas kitos priežasties apsiėmė 
krikštyti mano sūnų bet su išly­
ga, kad aš paj ieškočiau kitą 
krikšto tėvą, nes mano sunaus 
krikšto tėvas ir gi buvo atsisa­
kęs balsuoti už krikšč. demokr. 
Krikšto tėvu klebonas pats pa­
skyrė vieną senelį, sutikusį su jo 
sąlygomis. Atlikus krikšto prie­
dermes paaiškėjo, kad įpirštasis 
senelis savo jaunomis dienomis 
yra išlaužęs Gasčiunų bažnyčią, 
taipgi vogęs arklius, už ką buvo 
ištremtas 12 metų katorgon, bet 
kadangi jis balsavo už krikšč. 
demokratų partiją tai gerb. kle­
bonui buvo geresnis už mano 
paprašytą kurną, ^airs niekuo nė­
ra prasikaltęs, čia pat užaugęs, 
visų žinomas jaunikaitis trečius 
metus tarnaująs gelžkelio tarny­
boj.

Gerbiamas kunige! Aš už be­
reikalingą sugaišinimą žmonių 
ir arklio atsiteisiau, bet kuomi 
atsiskaitysi Tamsta už bereika­
lingus užvedžiojimus, už garbės 
plėšimą ir už neteisingą elgesį 
prieš Lietuvos įstatymus? Juk 
jei balsavimas už kunigus pri­
verstinas, tai kam jie bereikalin­
gi — reikėjo stačiai pasiųsti į 
Seimą nustatytų kunigų skaičių, 
lai jie valdytų kraštą.

J. Juozapaitis.
-------------------------------

DYGLIAISG»<

“Keleivis” No. 45 stebisi, kad 
Ivaškevičius kalbėdamas Kaune 
pasakė, kad Kaunas lietuviškas. 
Mat “Keleivis” susidraugavęs 
su lenkais, vis manė, kad Kaunas 
yra lenkiškas, ir kad jis yra 
Varšavoš provincija. Juk pats 
“Keleivis” daug<kartų rašė, kad 
Kaune mažai lietuviškumo.

Jį Nors moters bei merginos 
kai kada “rūsčiai” išsireiškia 
ant vyrų, bet tie vyrai vis viena 
joms yra artimi ir neiškenčia1 
nepaminėjusios jų vardo, štai 
p-lė Rauktytė vesdama Moterų 
Skyrių “Sandaroje” rašo: ’ Tur­
kijos Didvyrė. Tai kamgi čia mi­
nima vyro vardas? Juk buvo ga­
lima pasakyti Turkijos Didmote- 
rė, ar Didbobė, arba Didmergė.

Jį Paimu “Keleivio” No. 45 ir 
negaliu atsistebėti kokis laikraš­
tis! Laikraštis 6 puslapių. Pir­
mas lietuviškas, j antras visas 
lenkiškas, 3 ir 4 lietuviški, 5 vėl 
lenkiškas, 6 vėl lietuviškas. Ne­
jaugi “Keleivis” su lenkais iš 
pusės leidžiamas?

Jį Informacijų Biuras prane­
ša, kad M. M. šlikas pasitraukė 
iš Atstovybės ofiso. Tasparodo, 
kad klerikalams Atstovybėje die­
nos suskaitytos, nes žiurkės vi­
sada pirmiausia pradeda bėgti, 
kada laivas pradeda skęsti.

j /
įį “Keleivis’’ išspausdino laiš­

ką iš Vilniaus apielinkės, kur 
pranešama, kad lenkai okupuo­
toje Lietuvos dalyje lietuviams 
į kojų padus prikala vinių ir lie­
pia šokti. Reiškia, pats “Kelei- 
vis” parodo,' kad lenkai didžiausi 
lietuvių budeliai, bet neatsižvel­
giant į tai vistiek “Keleivis” su- 
lenkais susibičiuliavęs sau “za 
panie bracie,” labai santaikoje 
gyvena, ir ant vieno popieros la­
po spausdina abejų “idealus.”

Jį “Keleivis” ant tiek įsimylė­
jo į lenkus, kad net pradėjo 
skelbti, jog ir čainiai lenkai. 
Lauksime, kada paskelbs, jog vi: 
sas So. Bostonas lenkiškas.

į t Prasidėjus Europos karei, 
kad Vokietijos Kaizeris pareiš­
kė : “Kur spėka, ten Tiesa,” tai 
visas civilizuotas pasaulis su nu­
sistebėjimu smerkia kaizerį ir 
visą Vokietiją už tokį išsireiški­
mą. Na, o dabar, kada lenkai sa­
vo spėka užgrobė Lietuvos dalį 
su Sostine Vilnium? ir kada kala 
vinis į lietuvių kojų padus, tai 
civilizuotas pasaulis užmerkė 
akis, ir tą visai nenori matyti. 
Musų tarpe yra ir lietuvių, ku­
rie su lenkais gyvena po vienu 
stogu.

į t “Vienybė” rašo, kad. Čar­
neckis su Am. valdžios leidimu 
gali laikyti vyną. Tai reiškia ku-. 
nigų simpatija jam yra 'dėlto, 
kad nepritruktų “mišiauno.” Tū­
las laikau atgal, net ir Kemėšis 
viešai buvo pareiškęs, kad Wa­
shingtone kas rytas jį gali maty­
ti koplyčioje prie “mišauno’’...

Jį Socialistų partijos likučiai 
(kuriuos galima ant pirštų su­
skaityti) visomis keturiomis 
spardosi nenorėdami pasiduoti 
giltinei. Mat jie dar nori pasilik­
ti gyvais numirėliais ir gyventi 
šiame buržuaziškame pasaulyj.

Kiek teko sužinoti, tai apie 
pustuzinis jų “suvažiavę” nutarė 
parsikviesti iš Lietuvos porą at­
stovų, kad nors kiek gavus pase­
kėjų išsigelbėjimui nuo mirties. 
Mat jie dabar, būdami silpni, vos 
pajiegia spausdinti tik vieną len­
ku laikrašti, na, o kada sutvir- 
tės, tai galės paimti visą lenkų 
spaudą į savo rankas.

Jį Jau bus mėnuo laiko, kaip 
klerikalai pradėjo kryžiaus karę 
prieš bedievius. Bet jų vadai pa­
sekmių nemato nė per padidi­
nančius stiklus. Reiškia, karės 
laimėjimui nieko nereiškia nė 
Federacijos sekretoriato verki­
mas. Patartina klerikalams iš­
leisti ir užgirti registracijos įs­
tatymą su mokesčių $29 į metus, 
tuokart viskas sėkmingiau eis.

Padubysietis.
---------------------------o*---------------------------

Pastabos
Jį Gerb. L. Natkevičius išva­

žiuodamas iš Amerikos pasakė, 
kad musų laikraštija daugumoje 
tik blogą apie Lietuvą paduoda, 
ir patys Lietuvos žmonės tuos 
“blogumus” rašo į musų laikraš­
čius. Rodos, kad yra taip pri­
prasta pas žmones rašyti į “ga- 
zietas”: negerą nupeikti, o kas 
gero išgirti. Pakol Lietuvoje 
nieko tokio gero nėra, tas negali­
ma laukti pagyrimų.

į į Amerikiečiai yra priėmę, 
kad apie mirusį nerašyti blogo— 
jeigu nėra ko gero rašyti, tai vi­
sai nerašo. Bet mes Lietuvą ne 
mirusią, bet gyvą laikome, todėl 
visą tą laikraščiai rašo, kas pa­
stebima negero, o norima, kad 
tas blogas butų prašalintas ir ge­
rai padarytas, todėl gerb. N. ir 
visi Lietuvos inteligentai neturi 
užsirūstinti ant amerikiečių.

įį Apgailauja p. Natkevičius, 
kam Lietuvos atstovybė manan­
ti į konsulius Chicago paskirti 
“tautininką” ir New Yorke “ka- fe
talika,” nežiūrint tinkamumo i fe Z fe
tas vietas. Mes suprantame, kad 
Valstybinius darbus daugiausia 
remia “tautininkai” ir “katali­
kai,” todėl jiems ir dera, kad 
iš tuodviejų sriovių leistų pasi­
skirti žmones į konsulius, užgi­
musių nėra toms vietoms, srio- 
vės, manau, duos tinkamiausius 
ir žmonės su jais susirokuos. A- 
merikiečiai taip papratę ir neap­
kenčia autorituotų valdininkų, 
kaip kad dabar daugumoje yra 
Lietuvos valdininkai iš Rusijos 
parvažiavę ir visą tą rusišką biu­
rokratizmą prilaikanti.

Jį Butų jau laikas laikraš­
čiams talpinus tas nepersto jau­
čias rezoliucijas ir karesponden- 
cijas apie registraciją, juk var­
gu bus bent 5 nuoš., kurie sutik­
tų su tąja Washingtone iškepta 
registracija.

Jį T. M. D. nariai daugumoje 
yra Sandariečiai, daugelyje vietų 
kuopų viršininkais yra tie patys 
veikėjai TMD. ir ALTS, ir rūpi­
nasi ir galvoja kaip vienai ir ki­
tai geriaus padarius. Butų laikas 
“tautininkams” pagalvojus -ir 
TMD. priskyrus prie A. L. T. S. 
kaipo Literatišką skyrių leidi­
mui raštų. Kokia nauda yra 
“Sandarai” kamputyj apkalbėti 
TMD. reikalus, jeigu TMD. val­
dyba savo raštus duoda kitur 
spausdinti, * kuomet “Sandaros“ 
spaustuvė galėtų spausdinti.

Jį “Tėvynės” redaktorius te­
kis tolerantiškas ir “nedrąsus,” 
kad neseniai leido net porą špal- 
tų pasikoliojimų grynai asmeni­
nių patalpinti, tik todėl, kad DR. 
pasirašė.

įį Dabar Lietuvos jaunimas 
įprato rengti kalniuose vakarus 
su vaidinimais. Rengia visur ir 
visi. Tai yra labai pagirtinas ap­
sireiškimas. Nors, be abejo, jie 
ten negali ko gražaus perstatyti 
kluono šalinėje, bet apsireiškia 
dailė, pamylėjimas susirinkimo, 
o kur būrys susirenku, vis šį-tą 
gero vienas nuo antro pasimoki­
na.

įį Dabar yra geriausias lai­
kas siųsti laikraščius ir knygas į 
Lietuvą savo giminėms, drau­
gams, nes, esant ilgiems vaka­
rams, turės laiko pasiskaityti ir 
pasimokinti, o kaimiečiai labai 
mėgsta gauti iš Amerikos lietu­
viškus laikraščius. Todėl čia per­
skaitęs nenumesk lietuv. laikraš­
čiu, bet siusk Lietuvon.

į J Kl. Jurgelionis, pabuvęs 
keletą savaičių New Yorke, su­
grįžęs Chicagon labai nupeikia 
New Yorką, kaipo labai žydišką 
miestą. Esą — jam labai malonu 
Chicagon pargrįžus, kad čia lie­
tuviai susipratę ir savuosius re­
mia. O už visą tą yra dėka “Nau­
jienoms,” kurios Chicagos lietu­
vius ištobulino! Mat kas dirbo ir 
mirė, tas jau neatsikels ir neat­
silieps, bepigu dabar ant savo 
mėšlyno didžiuotis. Jeigu “Lietu­
va” dar šiandien gyvuotų, nebū­
tų progos p. Jurgelioniui taip 
išdidžiai girtis su “Naujienomis.’

įį Vienas moksleivis ant est­
rados, kalbėdamas A. L. T. S. 
surengtam vakare, pasakė: “Jei­
gu manęs klaustumet, kuomi ga­
lima gerinus pasitikėti bolševiku 
ar socialistu? tai aš atsakyčiau 
—bolševiku,” todėl, kad šie yra 
atviri Lietuvos priešai, o socia­
listai veidmainiai. Apie šitą pra­
kalbą “Naujienos” užtylėjo, 
nors ten buvo sūriai užvažiuota.

Jonas Dyglis.
-------- — -o------------- -—

GRAŽUS DARBAS.
Jau pavasary j buvo minėta, 

kad advokatas F. J. Bagočius iš 
Bostono, Mass, apsiėmė duoti 
stipendiją vienam lietuvių dail- 
ninkų, būtent K. Šimoniui. Da­
bai’ malonu yra pažymėti, kad šis 
prakilnus lietuvys sutiko suteikti 
dar vieną stipendiją kitam daili­
ninkui J. Macevičiui, kuris studi­
juoja arkitekturą Romoje.

Kad daugiau butų tokių lietu­
vių, kaip pil. Bagočius, tai, rodos, 
neprisieitų mums nuolat dejuoti 
kad gabiausi musų tautos vaikai 
veltui žūsta dėlei stokos gerų 
žmonių, kurie paduotų jiems pa­
galbos ranką ir tuomi pasitar­
nautų Lietuvos garbei ir jos ge­
resnei ateičiai.

A. Žmuidzinavičius.

DR. A. L. GRAIČUNO PR.E- 
LEKCIJU MARŠRUTAS, fe.

Dr. A. L. Graičunas, kuris da­
bartiniu laiku lankosi rytinėje 
Pennsylvanijos dalyje su prelek- 
cijomis, grįždamas į Chicagą ap­
lankys sekančias vietas lapkri­
čio mėnesyje:

18—19 Pittsburgh, Pa.
20— Braddock,- Pa.
21— Homestead, Pa.
23— Fayette City, Pa.
24— Dono/a, Pa.
25— Youngstown, Ohio.
26— Akron, Ohio.
27— Cleveland, Ohio.
30—Dayton, Ohio.

Gruodžio mėnesyje:
2—-3—Detroit, Mich.
Pažymėtos kolonijos meldžia­

ma rengtis paimant sale, ir apie 
tai pranešti komitetui:

MARŠRUTO KOMITETAS 
7907 Superior A v. , Cleveland, O.

Svarbiausias sviete daiktas 
yra Liuosybė. Svarbesnė už visą 
religiją yra žmogaus liu<jsybė.

— Robert G. Ingersoll.

i



WATERBURY, CONN.

A. L. T. Sandaros 11 kp. svar­
bus susirinkimas įvyks lapkričio 
19 d. 1 vai. po pietų, Svetainėje 
8831/2 Bank St.

Šitas susirinkimas yra svar­
bus tuomi, kad apart kp. reikalų 
bus svarstoma šie dalykai: 1) 
Balsavimas į Centro Valdybą, 2) 
Įnešimai į Seimą, 3) Pasiuntimas 
atstovų į Seimą, 4) Atstovų ra­
portas iš Conn. Sandariečių Ap­
skričio suvažiavimo, 5) Atskaita 
iš Politikinio Iždo, iš Centro ir 
daugelio kitų svarbių laiškų pri­
siųstų iš Centro. Taigi būtinai vi­
si nariai turite pribūti į susirin­
kimą, atsiveskit ir naujų narių 
prirašyti prie Sandaros, ir katrų 
mokestis yra užsilikę ateikite ir 
užsimokėkite, bo neužsimokėjus 
bus sulaikytas laikraštis.

11 kp. rast. A. Grantas.

Aš tikiu į vieną Dievą, ne dau­
giau. Tai pasakos apie Jėzų Kris­
tų, kaip jos yra papasakotos 
Naujame Testamente ir laukinės 
ir imacijinės daktrinos, ant jų 
subudavotos yra prieš ką aš ka­
riauju. — Thomas Paine.

Pa jieškojimai
Simono

gyveno

JIEsKAU savo brolio 
Kaminsko senumo yra 
metų, 12 metų atgal 
Worcester, Mass. Per tt
tarpį nežinau kur randasi mano 
mylimas brolis Simonas Kamins­
kas: gyvas ar mirę,* nieko neži­
nau. Esu labai išsiilgus, norėčiau 
žinoti apie savo brolį. Simonai, 
broli atsiliepk, kur tu esi? Pra­
šau pašalinių kuris žinotų man 
pranešti, busiu dėkinga. Antra­
šas Anna Kaminskiuiė, po vyru 
Mačiulienė, 509 Center St. 
Racine, Wis.

NAUJA KNYGA!

Jau Gatava
PRABENGTIS LIETUVIŲ TAUTOS SENOVĖJE.

Parašė Dr. J. Šliupas. \

Ant Kalėdų | Tėvynę
George Washington

President Adams

President Fillmore

America

President Harding

Nov.

Dec.

Dec.

Dec.

Dec.

28

.6

.9

13

23

Formatas 9X12, 47 puslapių tik 25c.
Ši nauja knyga tik užbaigta spausdinti. Joje nušviečiama 

visų Prabengtis Liet. Taut. Senovėje. Visos jos giminingos 
tautos, jų kovos ir tt. Naudinga kiekvienam lietuviui. Tad 
papuošk savo knygynėlį su šia nauja knyga.

So. Boston, Mass.

su 
suruošė

Tūkstančiai ateivių rengiasi praleisti Kalėdas savo Tėvynėje 
savo mylimaisiai. Kad patarnavus jiems, S. V. valdžia 
specialę ekskursiją Amerikos laivų, viršuje paminėtų.

Viskas bus daroma, kad užlaikius Kalėdų šventę ant šių laivų. 
Mažiems vaikams bus dalinamos dovanos.

Lietuviai gali keliauti tiesiog į Tėvynę po priežiūra p. Antano 
Rypkevičia. ši ekskursija išplauks 13 d. gruodžio S. S. America. 
Pasažieriai perkeliami Bremene, o iš ten gali keliaut į Berliną, Ka­
raliaučių, Eidkunus, Virbaliu. Kaina—į Bremen $103.50; Kauną 
$105.15, į Vilnių $105.30. (Karės taksų ekstra).

Rašykit šiandie dėl informacijų apie ši puikų laivą.

APMOKĖJIMAI
Jei nori parsitraukt draugus ar gimines iš Senos Tėvynės, apmo­

kėk jų kelionę per UNITED STATES LINE. Užtikrink jiems gerą 
patarnavimą, patogumą —tegul jie keliauja po Amerikos Vėliava.
REIKALAUK KNYGOS

Rašyk šiandie dėl pilnų infor­
macijų. Sužinokit apie gražius 
Suv. Valst. laivus, plaukiančius 
Europon. Jokių už tai pareigų 
neturėsi. Pasiųsk šiandien.

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York City 

110 S. Dearborn St. Chicago, Ill 
92 State Street, Boston, Mass

Kur Gauti “Sandara"
Pavienius num. galima gauti kož^a 

savaitę už 5 centus, sekančiose 
BRIDGEPORT, CONN.

H- Slavin, 24 Railroad Ave.
CLEVELAND, OHIO. 

“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave.

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.
Dr. K. Drangelis % Venta Drug Store

4101 S. Francisco Ave.,
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble St
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave, 
MONTELLO, MASS.

D. Kelia, 9 Aarthur St.
A. M. Lanška, 672 N. Main St.
Bostoh Sales Co. 678 Main St.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St
Lithuanian Sales Corp.,\

70 Lawrence St.
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St. 
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St.

INFORMACIJŲ BLANKA.
US. SHIPPING BO .RD PAS. DEPT.G34 L R

45 Broadway, New York
Malonėkit prisiųst knygutę

Taipgi informal; apie U. S.
Linijos laivus į Europą

Vardas
Adresas

/ Draugysčių Dainei!
“Gydytojas” platina sveikatos 

bet jau pasirengęs skleisti svei­
katos principus gyvu žodžiu: 
“PASKAITOMIS - PRELEKCI-
JOMIS.”

Draugystės, norinčios tokių 
paskaitų, malonėkite kreiptis 
“Gydytoj o” Administraci j on į

3310 S. Halsted St., 
CHICAGO, ILL.

1

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma­
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius

Managing Operators for

UNITED STATES SHIPPING BOARD

“Bintai kaip greitai jisai nustojo 
verkti. Aš tik ką daviau jam dožą

Kuomet

nerv

au

e

n

L<

7907 Superior Ave

i /n v r

N

“karscio pilnas rūmas

Lygiai ten, kur jo re 
kia— momentaliai. T 
i as ir parankus. Nėra 
purvo nė pelenų. Visa­
dos gali vartoti/

V artoki tef

Socdny
kerosiną

Geriausias ką yra.

yra, mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos 
i 1 gan ui ų plaukų, naudok i t Ituffles.

Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame

.uktamasi Pain-Expelieno 
greitai apga- 
r nesmagumai

lipgi

hlUiUS- 
krntan 
ios.ksm

v aisbazenklis Reg. S. V. Pat. Biure

ir matomai las palengvino jo skaus­
mus tuojaus.”

Taip, motinos ! Bambino parodė pui­
kius rezultatus palengvinime vidurių 
diegimo, mėšlungio ir užkietėjomo. Jis 
yra geriausiu kūdikių draugu ! Kūdi­
kiai mėgsta jį! Jie prašo daugiau !
35c. aptiekose. Už 40c. prisiunčiame tiesiai iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St.

kiru

Brooklyn, N. Y.

VIENYBE

193 Grand St

SKAITYKITE

Cleveland, Ohio.
£

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

jums duoda gazo virimo

*8r

Sumažinkite kuro bilą 
su šiom naujausiū~~alie 
jaus pečium ir Socony, 

kerosinu

p

1 MH

VĖLIAUSIAS N j,v Perfection 
Oil Range su naujai išrasta Su­
perfex Degviete buvo tikras ap­
reiškimas kiekvienai šeimininkei 
kuri tik vartoja jį.
Aliejus visados buvo laikomas už 
idealį namų kurą. Jis tautiną yu- 
-nt Buidnvą. sif ‘bamĮ ruimu ĮĮvopi 
tiek, kiek reikia, kada reikia—ir 
nėra eikvojimo. Ir Socony Kero- 
sina yra geriausia, kokią galite 
pirkti. Vėliausiame New Parfec-

PERFECTION
OJ] Heaters

tion 
greitumą.
Pečius yra tvirtas, erdvus ir vie­
naip parankus visokiam gamini­
mui. Pagarsėj ęs Good Housekeep 
ing Institutas, po nuodugnių iš­
tyrinėjimų, uždėjo savo pilno 
rekomendavimo pečėtį.
Jūsų baldų arba geležinių daiktų 
pardavėjas noriai išrodys jums 
New Perfection ir Superfex Deg- 
vietę.

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK
26 Broadway

(NEW PERFECTION 
■ s u OiJ Range

’ SUPERFEX Burners

go ir patikėtino ūei- ’
I myninio linimeiito ir juomi ištrin-h 
į kite ūkaudamas vietas. Tikrasis!
i Pain Expelleris turi musų INKARO I 
vaisbaženklį. Visi kiti yra pa- į 
mėgzdžiojimais. Kaina 35c. ir 70c. 
aptiekose arba iš

F. AD. RICHTER & CO., 
104-114 South 4tk St, Crcck’yn, H. Y. I

DU-KART SAVAITINIS NEPRIKLAUSOMAS 
LAIKRAŠTIS. .

Eina jau 36 metai. Tas rodo, kad savo turiniu ji žmones pa­
tenkina. Ir teisybė — joje telpa visad gyvi dienos straips­
niai ir žinios, ir istorinių nuotikių aprašymai. Paskutiniu 
laiku tilpo:
“Mano Paskutinė Kova prieš Bolševikus,” rašyta A. Keren­
skio.
“Mirties Vamzdelis”, Detektyvo apysaka.

žvaigždžių Sistema prof. Šukerto.
Parsikvietė” Rudyardo Kiplingo apysaka.
Kiekviename numeryj yra ko įdomaus. Jei nematei “Vie­

nybės” prisiųsk adresą, ir gausi numerį pažiūrėjimui. Kai­
na metams $3.50, keturiems mėnesiams — $1.00.

“VIENYBĖ”
Brooklyn, N. Y.

Oregon 3995-M.
Dr. Ignotas Stankus 

1210 S. Broad St.
Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras, ir 
Chirurgas.

Valandos: Nuo 9 iki 11 
A. M. nuo 2 iki 4 P. M. nuo 
7 iki 8 P. M. Nedėliomis 
nuo 10 iki 3 P. M.

DIRVA” YRA PIGIAUSIAS Iš DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) 
SAVAITINIŲ LAIKRAŠČIŲ 11!

Suv. Valstijose metams..........................
Pusei metų..........................................

Kanadoje metams.....................................
IJ usei metų.........................................

Lietu’ roję ir kitur metams......................
Pusei metu ..*........... ......................

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — siunčiama
dovanai. Reikalaukit “Dirvos” Katalogų.

Tel. So. Boston 270.

OR. JOHN MacDOKNELL, M. D 
Selinja Musikalbiti ir Bet 1rilh 
Ofiso valandos!

Rytais iki 9 vai.
Po pietĘ 1 iki 
, Vakarais 6 L

536 Broadway

. . $2.00
. $1.00
.. $2.50

. .$1.2 5 
. . $3.00 
. . $1.50 
visiems

DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Masi 
viršui “Ive> Johnson” kautuvž

Patyręs dentistas, prieint 
mos kainos. Atdara subatom 
po pietų. Nedėliomis pagt 
sutartį. Telephonas Park 3311

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu­
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lietuvoje 
$8.00.

NAUJIENOS
1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

Dr. Paul J. Jakmauhi
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
? —1 pietų ir nuo 7 iki 8

vai. vaikas.

509 Broadway. Kamoas r-€ .
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

H

l^egzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

U.S. Stone O.D. 8
Akiu SpecyalUta.®, "

399a Broadway, g
Tarp. E ir f pDiu, South Bjstoo I
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Lietuviai Amerikoje
NORWOOD, MASS.

Spalio 31 d. bonų stotis buvo 
sušaukus pirmą sykį Norwood© 
visuomenę užsiregistruoti į baž­
nytinę salę. Kuomet kunigai su 
ją klapčiukais žodžiu ir per savo 
laikraščius skelbė, kad tik laisva­
maniai priešingi registracijos 
mokesčiui, tai ir buvo kai-kurių 
manyta, kad kun. — klerikalų 
pasekėjai registruosis ir klos 
dešimtines. Bet priešingai: į mi­
nėta susirinkimą atėjo tik keli 
Darbininkų Sąjungos nariai iš 
po švento Juozapo globos ir tie 
nelaukdami nė susirinkimo at? 
darymo, pradėjo šukuoti tuos 
klerikalus, kurie agituoja už re­
gistraciją. O atidarius susirinki­
mą, valdybai pakvietus prie už­
siregistravimo, ir nežiūrint, kad 
ir klebonas atvyko su agitacija 
už registraciją, bet šv. Juozapo 
vaikai drąsiai pareiškė, kad ne- 
siregistruos ir neduos dešimti­
nių, ironiškai pareikšdami: “ku­
rie agituojate už registraciją, 
kodėl patys nesiregistruojate ir 
ne klojate dešimtines?”

Pasibarus, pasiginčyjus ir iš­
siskirstė nė vienas neužsiregist­
ravęs. Tai ve kaip Norwoodie- 
čiai pasitiko kunigų - klerikalų 
sugalvotą registraciją! Pagal ku­
nigų skelbimą, tai dabar visi vie­
tos lietuviai laisvamaniai, nes 
priešinasi ir nė vienas nesire- 
gistruoja! Zanavykas.

kad Baltrušaitis savo teoriją se­
mia iš gyvatės uodegos. Tai ne- 
dyvai, kad žmogelis ir draskosi. 
Da L. M. D-ja uždraudė savo 
Namą duot Baltrušaičiams rengt 
vakarienes “D Tiesai,” tai gal 
jau paskutinį numerį išleidžia, 
todėl nors'savo priešams atsimo­
kės. Antra, nuo tokio nėra ką 
nė daugiau laukt, kuris prievarta 
nori ant savo pastatyt. Anais 
metais, kada jis buvo L. Koope­
racijos direktorium, aš negalė­
jau turėt balso, nes buvau kasie- 
rius, o pagal Baltrušaičio teori- 
ją^įai tik direktoriai gali balsuot 
direktorių posėdy j, o komitetas 
ne. Tai su pora direktorių nubal­
savo, kad prašalint tuolaikinį 
gaspadorių A. Vainorių ir pasta­
tyt J. Kačergių, o kada Vainoris 
tokių direktorių neklausė, tai 
Baltrušaitis Vainorių už gerklės 
ir prievarta atimt raktus — lai­
mė, kad atėjo P. Stanišauskas, 
tai išgelbėjo nuo Baltrušaičio 
“teorijos”'ir “ne-sabotažo.”

Juozas Virbickas.

PITTSBURGH, PA.
Garbi “Sandaros” Redakcija! 

malonėkite suteikti vietos jus 
laikraštyj pasiaiškinimui. Daly­
kas štai koks. “Darbininkų Tie­
sų” No. 33 tilpo A. T. Adomačio 
atsakymas J. Virbickui, aš į to 
žmogelio užpuldinėjimus visai 
bučiau nekreipęs atydos, jei jis 
gale savo to raštpalaikio nebūt 
pridėjęs: “Jei p. Virbickai fak­
tais prirodysi, kad man buvo 
balsas atimtas per A. P. L. A. 
seimą, tai aš per jus aukuoju 
$5.00 Lietuvos buožių valdžiai, 
kurią tu taip myli, o jei nepri- 
rodysi, turėsi per mane paau­
kuoti $5.00 Lietuvos politiniam 
kaliniam. Laiką skiriu 30 dienų 
nuo pasirodymo šio atsakymo 
spaudoj. A. T. Adomatis.’’

Kadangi Adomačiui balsas bu­
vo atimtas, tai patariau peržiū­
rėt A. P. L. A. protokolą, kurs 
tilpo “D. T.” No. 12 ir 14 š. m., ir 
paklausiau, kokį delegatų skait­
lių norėtų, kad paliudytų, kurie 
buvo seime. Parašęs nunešiau 
pas J. Baltrušaitį, kaipo “D. T.” 
Redaktorių, kad patalpintų į 
“D. T.” J. Baltrušaitis peržiūrė­
jęs sako: gerai patalpįsiu. Bet 
štai “D. T.” No. 36 A. P. L. A. 
reikaluose: J. Virbickui — Jusu v 
raštpalaikis prieš Adomatį nepa- 
tilps, jus kelis syk rašėt “D. T.”, 
teisinotės, kitus kabindami, Jus 
net “D. T.” redakciją įtarėt, kad 
jūsų parašytą protokolą neva ne­
gerai suredagavo. Mes tylėjom 
prieš jūsų kabinę j imąsi. Ir pa­
matėm, kad neverta su sabotaž- 
ninkais nieko bendro turėti. Ei- ? 
kit į buožių laikraščius, kuriuos 
taip peršate į organus A. P. L. A. 
Pažiūrėsim, ar šita gerbiama 
Draugija vėl papuls į al.eksinės 
buožijos nagus. “Darbininkų 
Tiesa.”

Tai ne sabotažninkas ? Mat, J. 
Baltrušaitis, deąparacijos apim­
tas, vieton kad patalpinti mano 
teisingą raštelį, mane sabotaž­
ininku vadina. O aš mislinau, 
kad Baltrušaitis padarė klaidą, 
talpindamas A PLA. protokolą, 
bet p; ’ odn. kad “s tyčia pra­
leido r et tr* bals g, kur bu-į 
vo balsuot h? i : , Centro!

PRANEŠIMAS.
Pittsburgh© Lietuvių Raudo­

nojo Kryžiaus Draugija yra ge­
rai žinoma tarp Pittsburgiečių iš 
jos labdaringų darbų ir linksmų 
vakarėlių, kurių uždarbys eina 
šelpimui našlaičių. Per vasarą, 
kaip žinoma, Pittsburge nebuvo 
galima ką daug darbuotis, bet 
dabar, atvėsus, turim dusyk tiek 
darbuotis.

Pittsburgo Liet. Raudonojo 
Kryžiaus Draugija surengia 
“Euchre” ir “Sixty-Si*,” kurie 
bus laikyta lapkričio 27, 1922, 8 
vai. vakare, Lietuvių Piliečių 
Svetainėje, 2226 Jane St., Pitts­
burgh, Pa. Tad visi rengkitės į 
Euchre, kur praleisite linksmai 
vakarėlį, laimėsit dovaną ir su­
šelpsite Lietuvo/e našlaičius.

širdingai kviečia Komitetas.

ELIZABETH, N. J.
Lietuvos Operos artistai — Dai­

lininkai atliko labai puikiai 
koncertą.

Lapkričio 5 d. buvo koncertas, 
Liutvino salėje, 69 So. Park St., 
kurį puikiai atliko ką tik atva­
žiavę iš Lietuvos Kauno Operos 
artistai: M. Leškevičius, P. Ole­
ka ir J. Byra. M. Leškevičius la­
bai puikiai griežė smuiką — pub­
lika negalėjo atidėkavot rankų 
plojimu. P. Oleka ir J. Byra pui­
kiai skambino ant pi j ano ir dai­
navo mums dar negirdėtas dai­
nas. Visas programas labai vi­
siems patiko, žmonės nežinojo, 
kaip rankomis ploti ir kojom 
trypti ir šaukti, kad daugiau dai­
nuotų. Paskui panelė Sadauskai­
tė iš Linden’o įteikė P. Olekui 
gėlių bukietą. Publikos buvo pil­
na svetainė, bet daugumas ap­
gailestauja nebuvę. Mat nežino­
jo, nes mažai buvo garsinta. 
Koncertui pasibaigus išėjo ant 
estrados p. Strumskis ir paklau­
sė publikos: ar dar nepavargote, 
ar sutinkate palaukti kokią dvi­
dešimtį minutų? — tai svečiai 
suloš monologą. Visi didžiausiu 
rankų plojimu sutiko. Kad išėjo 
M. Leškevičius lošti, tai tiek 
publiką prijuokino, kad gal ne­
buvo juokęsis kelerius metus, tai 
ir tam galėjo diržas trukti iš 
juoko. Aržuolas.
-------------------------------- -------------------------------------- -

Lietai Gelbsti Draugija

GRAND RAPIDS, MICH.
Spalio 25 d. įvyko musų kolio- 

nijoje prakalbos. Kalbėtojas bu­
vo Lietuvos šaulių Sąjungos at­
stovas gerb. dailininkas A. Žmui­
dzinavičius. Pirmu atveju nuo­
dugniai nupiešė Lietuvos šaulių 
darbuotę pafrontėje prigelbint 
kariuomenei, taip pat vidujinį 
Lietuvos gyvenimą ir josios 
tvarką absoliutiškai nekliudant 
atskirų partijų. Kalba buvo įs­
pūdinga ir klausytojams, mato­
mai, patiko, nors buvo visokių 
elementų prisirinkę — nuo deši- 
niausių iki pat kairiausių—vie­
nok užsilaikė visą laiką koge- 
riausiai. Turiu prie progos pa­
stebėti, kad publikos prisirinko 
į prakalbas neperdaugiausia.

Baigiant prakalbą buvo kalbė­
ta apie registraciją. Kaip su­
prantama iš kalbėtojo išsireiški­
mų, jis norėtų, kad visi Lietuvos 
piliečiai užsiregistruotų, užsimo­
kėdami po $10.60, nes girdi, Lie­
tuvos piliečiai labiau apkrauti 
mokesčiais. Buvo renkamos au­
kos Lietuvos Šauliams — su­
rinkta $86.65. Aukojo sekančiai: 
Po $10.09: Aleks. Kvietkauskas, 
Juozas Savickas, Jonas Giraitis, 
kun. Ant. Deksnis; po $5.00: Do­
mininkas Barštis; po $2.00: J. 
Baratinskas; po $1.00 : Ant. Ar- 
cikauskas, Pranas Kučinskas, G. 
Freinis, A. Dubartas, Anelė Pet­
ronis, Ona Sližaitė, A. Kemera, 
J. Kazilskis, M. Grebliauskas, J. 
Dirda, A. Galevičius, J. Savickas,
J. Meistas, J. Paulaitis, K. Pa­
šluostą, A. Bernotas, J. Čėpla, A. 
Martinaitis, J. Pariauka, Ant. 
Mondeika, J. Krantavičia, Ant. 
Grigaitis, J. Bilda, M. čižauskas,
K. Sutkui tis, J. Mikolai# s > V. 
Knlielaitis, J.» Kirvelis, A. Je-| 
neckis, J. Matulaitis, stambiomis 
aukomis- $77.00, smulkių $9.65. 
Viso aukų $86.65.

D. Grueaitis.

Globoj Amerikos Lietuvių Dak­
tarų Draugijos.

Chicago, Ill. Lapkr. 7, 1922.
Gerb. “Sandaros” Redakcija: 

—Malonėkite suteikti vietos mu­
sų laikraštyje “Sandara”. Ka­
dangi laikraštis “Gydytojas” dar 
ne visų Sandariečių yra skaito­
mas, todėl iš darbuotės L. G. D. 
ne visiems yra aišku, kas iki šiol 
yra atsiekta, štai Raštinės Pra­
nešimas. “Gydytojas’’ N. 2-3 š. 
m. pusi. 68:

L. G. D. Raštinės Pranešimas.
Turint po ranka Liet. Raud. 

Kryžiaus atskaitas už 1919 ir 
1920 metus, atydžiai peržiurėjus 
jas, gauni ytin malonaus įspū­
džio. čia parodyta visa lietuvio 
siela — visas jos tobulumas ir 
prakilnumas, čia susispietę as­
mens įvairaus kalibro: dievoti ir 
bedieviai. Ir visi jie vieno tikslo 
turi — gelbėti parblokštą bejiegį 
gelbėti sužeistą ir sergantį, už­
tarti nuskaustą, papenėti alkaną 
ir tt.

Liet. Raud. Kryžiaus savo dar­
buotę pradėjo be pinigų, tik su 
gerais norais, šiandien, ačiū ame­
rikiečiams, Liet. Raud. Kryžius 
skaito milionus auksinų ir neša 
didelės apčiuopiamos naudos ne­
tiktai Lietuvos viduje, bet taip 
jau už jos ribų — gilumoje Rusi­
jos. Tai vis nuopelnas jūsų bro­
liai amerikiečiai. Kas žodžiu, kas 
doleriu, kas raštu jus darėte rei­
kiamos įtakos į visuomenę, ir ji 
neliko kurčia. Didelis darbas pa­
veikta.

Gali but, kad butų paveikta 
daugiau, jei butų buvęs didesnis 
sutarimas, tvirtesnis ryšis, dis­
ciplina. Bet tas galima atleisti, 
nes retas dar tikėjo, kad Lietuva 
pribrendus savostoviai gyvuoti 
galės, ir todėl karts nuo karto 
skleisdavo skaudžios ir klaidin­
gos minties į neorganizuotą vi­
suomenę. Tas, žinoma, trukdė.

Buvo ir kita ytin rimta bei 
rusti priežastis. Atsirado pavy­
duolių, neišmanėlių. Jie atskirai 
kūrė komitetus ir rinko visuome­
nėje aukas. Kur tos aukos dingo, 
tai tik vieni dievai težino. Beto, 
išdygo kita galinga spėka — lie­
tuvių klerikalai. Ir j Fe bandė su­
klaidinti visuomenę — sukurda­
mi savo Liet. Raud. Kryžiaus 
Rėmėjų Draugiją, kuri sukolek- 
tavo milžinišką sumą pinigų, bū­
tent, $61,740.37. Ta suma suko- 
lektuota buk tai Liet. Raud. Kry­
žiui, bet-labai menka tų pinigų 
dalis perduota kur reikia. Kur 
sandaši kiti pinigai, apie tai tik 
Tautos Fondo valdyba težino.

Dėlei to “Gydytojaus” skaityto­
jai dar turės progos išgirsti, nes 
Liet. Raudonasai Kryžius tų pi­
nigų paj ieškąs. Tie pinigai busią 
surasti ir atgauti neveizint, dagi 
to, kad prisieitų į Jungtinių Val­
stijų teismą kreiptis.

Kaip sunku yra sukontroliuoti 
aukas, kad jos butų suvartoja­
mos tiktai tam, kam buvo rink­
tos, galite įsivaizdinti kadir iš se­
kamo atsitikimo. • Rugsėjo 8 d., 
1919 m., per Lietuvos Gelbėjimo 
Draugiją buvo pasiųsta Liet. R. 
Kryžiui $1601.50, arba 12,882 
frankai. Pasiųsta Lietuvos Dele­
gacijai Paryžiuje — p. Voldema­
ro vardu, idant jis tuos pinigus 
perduotų Liet. Raud. Kryžiui. 
Šiandieną yra gauta laiškas nuo 
Liet. Raud. Kryžiaus (Nr. 1294, 
rašytas gruodžio 13 d., 1921), 
kur pasakyta: “Dėlei sumos 12,- 
882 frankų, kurios nesiranda L. 
Raud. Kryžiaus atskaitose, jau 
kelis kartus prašėme Užsienių 
Reikalų Ministerijos, kad padė­
tų išgauti minimą sumą. Minis­
terija prižadėjo užklausti atsto­
vybę Berline, kur tie pinigai už­
laikyti, ir ligi šiol laukiame atsa­
kymo.” y

Įsivaizduokime: Jeigu “už­
kliūva” pinigai siųsti tokios or­
ganizacijos, kaip L. G. D., ir rei­
kia apie pustrečių metų kol juos 
galima atj ieškoti, tai kas belieka 
kalbėti apie pinigus, kurie yra 
siunčiami pavienių geraširdžių 
žmonelių. Atsakymas tegali but 
vienas: tie pinigai yra žlugę, žlu­
gę ant visados. Jei netikite ma­
nim, pasiskaitykite “Lietuvos 
Ūkininko” nr. 49 ir 50, 1921 m.

Tad dar kartą jums, gerbia­
mieji aukotojai, primenu, siųski­
te savo aukas tiktai per L. G. D. 
centrą. Jo siunčiami pinigai kar­
tais kadir “užkliūva,” vis dėlto, 
jie nepražūva — kadir po metų- 
kitų jie su j ieškoma ir perduoda­
ma ten, kur buvo skiriami. Už 
kitais budais siunčiamus pinigus 
L. G. D. Centras jokios atsako­
mybės nesiima.

Dr. A. L. Graičiunas,
L. G. D. Centr. Sekretorius

štai mano rankose yra atskai­
ta Liet. Raud. Kryžiaus už 1920 
ir 1921 metus. Ir mes matom, 
kad 1921 metais per pusę ma­
žiau Amerikiečiai sušelpė Liet. 
Raud. Kryžių. KAS ATSITIKO ? 
Tada, kada prasidėjo Lietuvoje 
re-konstrukcijos darbas; tada 
kada Liet. Raud. Kryčius kodau- 
giausiai pasitikėjo nuo Ameri­
kiečių paramos — tai perpus 
mažiau gavo negu 1920 metais. 
Kaltė puola, kaip matote iš augš- 
čiau paminėto negražaus pasiel­
gimo Tautos Fondo. Ir kad ne L. 
G. D. persergėjimas visuomenės, 
tai vargiai Liet. Raud? Kryžius 
butų gavęs ir pusę paaukuotos 
sumos pinigų.

Kaip ten nebūtų, ačiū L.,G. D. 
nusistatymui Liet. R. Kryžius 
visgi gavo nuo amerikiečių 1,- 
207,756.75 auksinų. Ir mes tiki­
mės, kad ir šį sykį nepasiliks A- 
merikiečiai kurti ir atsilieps su 
Kelędų dovana Liet. R. Kryžiui.

KVIESLYS.
Broliai Amerikiečiai! Lietu­

voj yra daug našlaičių, be svei­
katos, sergančių ir šiaip nelai­
mės parblokštų pavienių žmonių 
ir šeimynų.

Lietuvos Raudonasis Kryžius 
kiek galėdamas stengiasi tų ne­
laimingųjų kūno ir sielos skaus­
mus sumažinti, jų gyvenimo naš­
tą palengvinti. Bet pagalbos rei­
kalaujančių daug, o Liet. Raudo­
nojo Kryžiaus iždas apytuštis. 
Dėl to jis šaukiasi vėl į mus, 
amerikiečius prašydamas pinigi­
nės paramos.

Išklausykime to balso. Parem­
kime.

Padarykime Liet. R. Kryžiui 
gražią Kalėdinę dovaną, kurią 
jis suvartos nelaimingųjų gelbė­
jimui.
sekretoriui, čekį ar money orde- 

Pinigai reikia siųsti Centro

rį išrašius kasieriaus Dr. J. 
Kulio vardu.

Dr. A. L. Graičunas.
L. G. D. Centro Sekret.

3310 S. Halsted St., CHICAGO.
ILL.

LIETUVOS SVEIKATOS DE­
PARTAMENTAS DĖKUOJA A- 

MERIKOS RAUDONAJAM 
KRYŽIUI.

Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
kontaktas su vidaus reikalų mi­
nisterijos Sveikatos Departa­
mentu prasidėjo 1919 metais va­
sarą, ministeriaujant ponui P. 
Leonui, kuomet buvo prisiųsta 
Lietuvai daug medikamentų ir 
perrišamosios medžiagos per Lie 
tuvos Raudonojo Kryžiaus Val­
dybą, kuri dalį tų dovanų įteikė 
Sveikatos Departamentui. Tos 
dovanos per Centralį Valdžios 
vaistų Sandelį buvo išdalintos 
Kauno ir visoms apskričių ligo­
ninėms (20), kuriuos buvo at- 
siuntusios savo įgaliotinius, re- 
mianties Sveikatos Departamen­
to raštu liepos 15 d. apskelbiu 
“Lietuvos” 151 Nr. Kiekvienai 
apskričiai buvo išsiųsta dėžės po 
4 pudus (apie 46 kg.) vidutiniai 
(N. L).

Be to Sveikatos Departamento 
tapo išdalinta ligoninėms maža 
dalis instrumentų ir smulkių 
prietaisų (28) skaičiuje 131 
daikto (N. 2.). Amerikos Raudo­
nojo Kryžiaus atstovui prašant 
buvo vidaus reikalų ministerijos 
raštu liepos 14 d. Nr. 716 konsta­
tuota priėmimas aukų (N. 3.).

Tų pačių metų pabaigoj, ei­
nant pranešimais apskričių ligo­
ninių gydytojų gauta iš Ameri­
kos Raudonojo Kryžiaus ligoni­
nių reikalams skalbinių, apsivil­
kimų, antklodžių, avalinės, mui­
lo ir kitų (N. 4.).

1920 metais Sveikatos Depar­
tamente nėra žinių apie Ameri­
kos Raudonojo Kryžiaus suteik­
tą pagelbą civilių gyventojų 
sveikatai įstaigoms.

1921 metais Amerikos Raudo­
nasai Kryžius vėl pradeda kreip­
ti domės į sveikatos reikalus 
Lietuvoje, ypač dėl pasirodžiu­
sių Kauno sausio mėn. pradžioj 
choleros susirgimų. Kovai su 
epidemijomis jau sausio mėnesy 
gauta iš Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus 3 dezinfekcijos kame­
ros mažojo tipo (2 ratais), iš 
kurių viena palikta Kaune, vie­
na nusiųsta Seinų apskritin, o 
viena nusiųsta Vilkaviškio ap­
skritin. Be to įteikta Sveikatos 
Departamentui 10,000 dožų cho­
leros vakcinos, kuri buvo sunau­
dota skiepyjimui gyventojų 
Kaune ir Obelių Karantine ir 20 
apsiaustų (chalatų), kurie buvo 
išdalinti visiems apskričių dezin- 
fektoriams. Perdavimas ir priė­
mimas nebuvo atliktas forma­
liai, todėl nėra Sveikatos Depar­
tamento dokumentų, išskirus pa­
reiškimą Sanitarijos Skyriaus 
viršininko š. m. birželio mėn. 21 
dienos (N. 5.).

Be to betarpiai buvo aukota 
naujai steigiamai Trakų apskri­
ties ligoninei įrengti Kaišedoryj 
50 lovų.

Balandžio mėn. 20 d. (orderis 
Nr. 204) Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus atstovas Dr. R. J. Tho­
mas įteikė. Sveikatos Departa­
mentui epidemijos (batakų) rei­
kalams skalbinių, antklodžių, 
apsiaustų (chalatų) perrišamos 
medžiagos ir kitų. Dalis šių do­
vanų išsiųsta Biržų - Pasvalio 
apskrities gydytojui kilnojamam 
barakui (20 lovų), dalis Obelių 
Karantino ligoninei, dalis Kauno 
kalėjimui, o ’dalis palikta Sveika­
tos Departamento sandėlyj (N. 
6.).

1921 metų pabaigoj Amerikos 
Raudonasai Kryžius ėmė labiau 
rupinties vaikų sveikata, greitu 
laiku įsteigė 7 vaikų ambulatori­
jas Kaune ir po 1 Mariampolėje, 
Vilkaviškyje, Šiauliuose ir Ma­
žeikiuose, samdydavosi medici­
nos personalą, teikdavo ligo­
niams vaistų ir perrišamos me­
džiagos, šelpdavo juos skalbi­

niais, rūbais, maistu (N. 7.). Be 
paprastų ambulatorijų sumany­
ta įsteigti Centralinė Vaikų Am­
bulatorija Kaune su gydytojais 
specialistais ir Vaikų Ligoninė. 
Spalių mėn. pabaigoj (ord. Nr. 
2314 A.)/ tapo prisiųsta visas 
įrengimas 75 lovoms Kauno Vai­
kų Ligoninei ir Ukmergės Vaikų 
Ligoninei su 50 lovų (ord. Nr. 
2315). Daiktai Ukmergės vaikų 
ligoninei liko žinioje Darbo ir 
Socialės Apsaugos Departamen­
to, o daiktai Kauno ligoninei nu­
siųsta Linksmadvarin (Veselo- 
vo) ir sukrauta namuose naujai 
steigiamos vaikų ligoninės (N8). 
1922 m. Amerikos Raudonasai 
Kryžius atsiuntė Kauno Miesto 
Valdybai medikamentų ir perri­
šamosios medžiagos. Iš neriša­
mosios medžiagos Sveikatos De­
partamentas priėmė 2500 kg., 
kuri medžiaga bus išdalinta ne­
turtingoms apskričių ligoninėms 
ir kitoms labdaringoms įstai­
goms (N. 9). Gegužės mėn. A- 
merikos Raudonojo Kryžiaus ru­
pesniu prie Dorpato universite­
to buvo organizuoti gailestin­
goms seselėms specialus kursai 
apie teikimą socialės pagalbos 
gyventojams, ypač vaikams ir 
moterims. Į tuos kursus buvo at­
siųsta dvi stipendiatės, viena 
Sveikatos Departamento, kita 
Kauno miesto valdybos. Birže­
lio mėn. pabaigoj, prieš išvažiuo­
siant Amerikos Raudonajam 
Kryžiui Kaune vaikų ligoninės 
reikalams (ligonių transportui) 
dovanota Ford Camionotte Mo­
tor Nr. 2753421 ir Sveikatos De­
partamento reikalams Dodge 
Touring Car Motor Nr. 336577. 
(N. 10.).

Už suteikimą Lietuvai pagel­
bą Sveikatos Departamentas ta­
ria širdingą ačiū.

D-ras J. Bagdonas, 
Sveik. Dept. Direktorius.

Liet. Inf. Biuras.

Aš dabar tyrinėjau visus ži­
nomus svieto prietarus, ir neran­
du mus ypatinguose (krikščio­
niškuose) prietaruose jokios at­
perkančios ypatybės. Jie visi yra 
lygus, paremti ant pasakų ir my- 
tologijos. —Thomas Jefferson.

Beveik viskas Krikščionijoje 
yra vien tik našulys, atneštas iš 
stabmeldiškųjų misterijų.

—Ernest Renan.

KNYGOS IŠ LIETUVOS!
Šiuomi pranešame Sandarie­

čių ir “Sandaros” skaitytojų ži­
niai, kad šiomis dienomis gavo­
me daug knygų iš Kauno, kurios 
yra begalo įdomios ir naudingos. 
Gavome šias knygas:

PALYDOVAS — Labai nau­
dinga knygutė kaip grįžtančiam 
Lietuvon, taip ir čion gyvenan­
čiam. Telpa visokios žinios apie 
Lietuvos Valstybės geografinę ir 
politinę padėtį, apie visas Val­
stybės įstaigas ir tvarką, su vi­
sos Lietuvos žemlapiu ir Kauno 
planu. Kaina tik 50c. Tad visi 
pasiskubinkite įsigyti šią taip 
naudingą knygutę.

KELIONĖ APIE ŽEMĘ per 
80 dienų. Parašė Jules Verne, 
didelio formato knyga, 228 pus- 
apiai, gražus spalvuoti viršeliai, 

su paveikslais — $1.00.
PAJUDINKIME VYRAI ŽE­

MĘ. Graži apysaka, 116 pusla­
pių, kaiha 75c.

KAUNO ALBUMAS. Jame 
telpa 50 Kauno miesto vaizdų. 
Kaina $1.00.

Musų pačių laidos knygos:
PRABENGTIS Lietuvių Tau­

tos Senovėje. 46 pusi., kaina 25 
centai, ir nauja ką tik pabaigia 
spaudinti: Amerikiečiai Lietu­
voje — 54 pusiau m kaina 25c.

šios visu? kny< ?i kiekvie­
ną atskilai pirks''g kainuos 
$6.75. Bet jei kur:.? ims visas 
ant syk, tai prisiųskite SG.bO ir 
gausite visą kompletą. Pasisku­
binkite.: kol dar neišsibaigė.

SANDAROS ADM.
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T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Širv ydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

S. E. Vitaičio, pagelbininko, ir V. 
Sirvydo, sekretoriaus. Ji turėjo 
ikišiol du susirinkimu. Pirmame 
susiskirstė vietas ir aptarė kele­
tą klausimų dėlei raštų gavimo. 
Antrame, kuriame .dalyvavo ir

Iš KUOPŲ VEIKIMO.
RACINE, WIS. TMD. 121 kuo­

pa pradeda, kad ir išlėto, budėti. 
Musų kuopoje 1917 metais buvo 
narių virš 40, bet per tuos pen- 
,kis metus neramaus laikotarpio 
ji žymiai sumažėjo nariais ir vei­
kime. Priežastis apsilpnėjimo 
visiems žinoma: tai, pasaulinis 
karas, ir jnažas darbavimasis 
Centro Valdybos, kuri buvo drą­
si per metus laiko imti dolerines, 
o už jas nariams knygų neduoti. 
Tik reikia stebėtis: kaip musų 
garbinga organizacija TMD. vi­
sai neužmerkia akių esant ran­
kose tokių valdininkų. Tiesa, ta­
da daug dirbta visų tėvynainių 
Lietuvos labui: įvairus fondai, 
vėliaus atvykusi iš Lietuvos mi­
sija, prie kurios, ačiū tik tėvy­
nainių darbštumui. Gcrb. J. Vi­
leišiui būnant atstovu, motinėlei 
Lietuvai ir jos piliečiams suteik­
tos buvo stambios aukos ir didelė 
paskola. Bet tas darbas dar ne­
pateisina musų neveiklumo ap­
švietos reikale. Kas TMD. Seime

timis randasi už 20-21-22 m. 7 
nariai, ir yra neužsimokėjusių 
už 21-22 m. 8 nariai; viso skolin­
gų narių turime 15. Sudėjus sko­
lingus su užsimokėjusiais bus 32 
nariai. Kad visi draugai dirbsi­
me lengvai bus galima 121 kp. 
padauginti iki 100 narių.

Kaip iš centro praneša, kad šį­
met visos kuopos rengtų ap- 
vaikščiojimus 25 metų TMD. Ju­
biliejų. Argi mes nuo to atsilik- 
sime? žinoma kad ne! Su apgai­
lėjimu dar turiu priminti narių 
žiniai, kad spalių men. ant 18 d. 
vakaro kviečiau narius ateiti į 
susirinkimą aptarti kuopos rei­
kalus ir gavimui naujų narių... 
bet nariai vos du atėjo. Susirin­
kimas neįvyko. Tas ateityj netu­
rėtų kartotis, broliai apšvietus 
mylėtojai! Bėgu, rūpinuosi kiek 
galėdamas, ir kada šaukiu į susi­
rinkimą nariai į jį neinate. Musų 
visų bendras reikalas — visi rū­
pinkimės, dirbkime. Tik t via 
darbo vaisius bus gražus. Nepa­
mirškite, kad pradėtas didelis ir

kiti Valdybos New Yorke esanti 
nariai, buvo aptarta, kad butų 
gerai gauti bent vieną ar keletą 
veikalų Lietuvoje išleistų, kurių 
čia Amerikoje negalima gauti, 
ir padalinti nariams geresnei 
agitacijai.

Sekretorius buvo paskelbęs 
Lietuvos dienraštyj “Tėvynės 
Balsas” trumpą pranešimą Lie­
tuvos rašytojams, kad TMD. lei­
džia mokslo ir literatūros raštus, 
ir jei kuris rašytojas panorėtų 
pasiūlyti savo raštų, originalių 
ar verstinų, tai lai susinešą su 
TMD. Literatine Komisija.

Atsakymai gauti iš penkių as­
menų. Pirmiausia pasiūlė savo 
veikalų leitenantas Intendantū­
ros, kuris prašo vardo viešai ne­
skelbti. Jis dalyvavo pasaulio 
kare, ir turi parašęs veikalą 
“Kruvinose Bangose,” suside­
dantį iš įvairių karo vaizdelių ir 
eilių. Jis prisiuntė vieną, kaipo 
pavyzdį, ir tas apsakimėlis skai­
tosi lengvai.

Paskui žinomas Lietuvoje is-

| PR. 2IVATAS. |
& Parduodu laivakortes, ge- | S kiaušių laivų kompanijų. | 8 Perku ir parduodu namus q ir farmas (Real Estate).

Apdraudžiu nuo ugnies5 namus, automobiliusq OFISO ADRESAS: 
| 183S N. Main St
6 Scranton, Pa. $

Pa j ieškojimai
Pajieškau savo brolių Antano, 

Martyno, Jeronimo ir Stasio Si- 
darevičių. Visi gimę arti Nau­
miesčio, dabar gyvena Amerikoj, 
j ieško jų sesute Agota Sidara­
vičių t ė (Jonavičiene) gyvenanti 
Suvalkuose. Kas juos žino malo­
nėkite kreiptis prie:

A. J. POVILAIKA
756 Bank St. Waterbury, Conn.

ir tt.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA- 

.NIŽACIJA S JVIENYTOSE VALSTIJOSE, IURIOS TURTAS
ARTI $400,000.00.

Nuo susiorgattizavimo iki šiam laikui išmokėti. $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova­
nai. ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 
eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigais ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uždykų.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, • BOSTON, MASS.

už valdininkus apsiima ir duoda 
garbes žodį savo pažadus pildyti 
butų privalumas jam savo duotą 
pažadą pildyti nepaisant, kad 
momentais butų sunkios ar blo­
gos aplinkybės. Norint, nėra to, 
ką nebūtų galima atlikti. Jei ku­
rie turi abejojimą “gal,” to­
kiems neverta visai užimti Cent­
re vietos. Palikti reikia tiems, 
kurie nori dirbti prakilnų ir nau­
dą nešantį liaudžiai apšvietos 
darbą. Buvusieji valdininkai pa­
sakys, kad ne mes vieni kalti, 
kalti sykiu ir kolionijų veikėjai 
už neveikimą. Toks užmetimas 
be pamato. Kada kuopos mato 
Centro valdininkus imant po 
$500 algos į metus ir už tuos pi- ; 
nigus vieton ko gero dirbti—ra­
miai snaudžiančius, tai kad ir 
kaip kolionijose veikėjai veiktų 
vis bus pasekmės mažos. Įsivaiz­
dinkite tą, kada prisiėjo prašyti 
nuo narių dolerius neduodant nei 
vienos knygutės! Taip dirbdami 
kuopų valdininkai persistatė ly­
gtis tiems biznieriams (kuni­
gams), kurie parduoda ir par­
duoda žmonėms visokius sakra­
mentus: pirkėjas užsimoka ir 
nieko neturi, o kupčiai vis tušty­
bes šinkuoja.

šį metą buvusis TMD. Seimas 
paskyrė, kaip matyti iki šiolei, 
Centralę Valdybą ne dėl vardo, 
bet dėl darbo. Išrinktoji Valdyba 
parodo savo veikimą nors ragi­
nime kuopų prie darbo. Kaip 
kuopas išbudins, prasidės kuopo­
se didesnis veikimas, suplauks į 
Centrą tūkstančiai dolerių, už 
juos bus ir nariams knygų. Mus 
121 kuopa gavus keletą atsišau­
kimų nuo Pirmininko ir Sekreto­
riaus, ėmėsi už darbo ne juokais. 
Man pačiam, žemiaus pasirašiu­
siam, pavaikščiojus keturius va­
karus po lietuvių stubas, gavau 
šešis naujus narius prie TMD. 
Prisirašė šie: Matas Matkus, An­
tanas Gomolskis, Stasys Pocius, 
Jurgis Gudžiūnas, Kazimieras 
Supkus, Juozas Nunura. Bet juk 
ne man vienam lemta darbuotis 
labui TMD ? Musų 121 kp. randa­
si 11 senų narių. Visų butų pa­
reiga, draugai, pakalbinti savo 
pažįstamus prisidėti su dolerine 
prie apšyietos. Aš, prie kurio 
tik kreipiausi po išaiškinimo rei­
kalo, mielai kiekvienas pristojo. 
Ypač šįmet, nariui duodant tris 
knygas vertės $2.35, lengvai ga­
lima gauti daug narių. Pasiun­
čiau minėtų narių mokestis ir 
pareikalavau dar knygų iš Cent­
ro dėl dešimties naujų narių. 
Tiek aš vienas turiu vilties gau­
ti. Ateikite man į pagelbą ir kiti.

Musų 121 kuopa šitaip stovi: 
pinigų banke $7.00. Pradžioje 
metų senų narių užsimokėjo 11, 
prisirašė 6 nauji nariai; viso pil­
nų narių 17. Užvilktomis mokes-

svarbus darbas. Juomi yra, išlei­
dimas Visopasauiinės Isterijos. 
Norėdami tą veikalą greičiaus 
gauti — prie darbo gerbiamieji 
TMD. 121 kp. visi nariai.

“Gydytojas”
Mėnesinis žmonių sveikatos 

žurnalas. Mokina kaip apsisau­
goti nuo visokių ligų. Prenume­
rata Metams $1.00.

“GYDYTOJAS”
3310 S. Halstcd St., CHICAGO

1420 Howe St., Racine, Wi

ROCHESTER, N. Y. Mes, na­
riai TMD. 52-os kuopos Roches­
ter, N. Y., susirinkę spalio 29, 
nutarėme atnaujinti kuopą ir iš­
sirinkome laikinąją valdybą iš 
pirm. A. Baleišio, fin. raštininko 
J. žemaičio.

UNION CITY, CONN. TMD. 
2-ros kuopos parengtas 25 metų 
sukaktuvių apvaikščiojimas pa­
vyko, atsižiūrint į visas dabarti­
nes aplinkybes, gana gerai, nors 
žmonių neper daugiausia dalyva­
vo. Kuopos pirminiu., J. Vilkas 
atidarydamas vakarėlį, paaiški­
no svarba tos dienos ir budus ku- •r
riais manoma apvaikščioti. Po 
to perstatė kalbėti Apšvietos Ko­
misijos narį, S. E. Vitaitį, “Tė­
vynės” redaktorių. Kalbėtojas 
gražioje ir turiningoje kalboje 
apipasakojo TMD. nuveiktus 
darbus, kaip ji platino apšvietą 
čia Amerikoje ir Lietuvoje, dy­
kai, ar pusdykiai dalindama ge­
ras knygas lietuviams. Tas dar­
bas žymiai pagelbėjo Tėvynei at­
gauti savo laisvę. Ir dabar TMD. 
siuntinėja knygas Lietuvon ka­
riuomenei, kaimų knygynėliams, 
mokykloms, ir rengiasi išleisti 
didelį istorijos veikalą: “Wellso 
Istorija.” Po tai kalbai buvo 
trumpa pertrauka, kur parinkta 
aukų lėšų padengimui, Surinkta 
$8.80. Rinko p-lės,A. Adomavi­
čiūtė ir V. Gecevičiutė. J. Pocius 
gi ėjo užrašinėdamas naujus na­
rius. Tuo laiku p-lė A. Kundro- 
čiutė pasakė deklamaciją “Nuo 
Petrelio Laiškas.’’

Antrą kartą kalbėtojas nurodė 
apie dabartinio registracijos įs­
tatymo blogumą, ir ragino kiek­
vieną protestuoti prieš tokias 
kunigų užmačias.

Gaila tik, kad Union City lie­
tuviai labiau myli savo kliubuose 
sėdėti ir traukti einikius arba 
munšainę vietoje susirinkti ir 
pagerbti tokią dieną, kaip 25 me­
tus TMD. jubilėjaus. Broliai, ne­
jau jus nesuprantate, kad tuomi 
sau skriaudą darote ir savo vai­
kams tamsumą gaminate? Ge­
riau eikite visi ir rašykitės prie 
TMD., kur gausite gerų knygų, 
kurios jšves jumis ant geresnio 
kelio. Kiekvieno prašau į darbą, 

• į musų eiles!
TMD. Narys.

IŠ LITERATINĖS KOMISIJOS 
VEIKIMO.

Literatine TMD.-Komisija su­
sideda iš V. K. Račkausko, pirm.,

torinių 'senovės dalykų tyrinėto­
jas, A. Janulaitis, pasiūlė išleis­
ti kelis savo veikalus, būtent,

J. Istorijos darbai ir darbeliai. 
Čia įeina Janulaičio laikraščiuose 
ir knygutėse atspausdinti, bet 
jau išparduoti, raštai iš Lietuvos 
istorijos nuotikių, kaip “Simano 
Daukanto Biografija,” “Valstie­
čių Sukilimas XVIII šimtmetyj,’ 
“Lietuvos Statuto Istorija,” ir 
kiti. Butų apie 200 pusi. |

II. Gumplovico “Sociologija.”
Versta iš vokiško originalo. |

III. Trumpa Filocofijcs Istori­
ja. Parašė vokietis švegleris. |

IV. žydai Lietuvoje. Dabar 
tas veikalas eina per valdžios 
“švietimo Darbą.” Butų apie 160 
puslapių.

Gerb. Janulaitis sutinka TMD. 
arba visai perleisti minėtus vei­
kalus, arba atiduoti 50 nuoš. pi­
giau nustatytos kainos.

Trečias atsiliepė mokytojas J.
S., kuris pasiūlė savo jau laik­
raščiuose išspausdintus poezijos 
ir beletristikos veikalus išleisti 
vienoje knygoje, kuri butų apie 
200-300 puslapių. Jis jau Vilniu­
je 1918 metais turi išleidęs vieną 
poezijos knygelę “Vargdienių 
žiedai.”

Ketvirtas pasiūlymas yra Lie­
tuvos kariuomenės gydytojo, ku­
ris turi parašęs medicinos veika­
lėlį “Alkoholizmas.,, Butų apie 
50 pusi.

Penktas pasiūlymas yra verti­
mas rusų rašėjo Nemirovič-Dan- 
čenkos apysakos “Kasyklose” 
(V Kopiach). Butų apie 60 pusi. 
Vertėjas yra progimnazijos ve­
dėjas.

šeštas pasiūlymas yra iš kari­
nio žurnalo redaktoriaus Lietu­
voje, kuris sako “Praėjusio karo 
laiku ir tvėrime Lietuvos Nepri­
klausomybės ir jos kariuomenės, 
turime daug įdomių žinių, ku­
rios įdomios ir dabar.” Jo raštų 
yra tilpę “Sandaroje” po slapy­
vardžiu Bočių Atmintojas. Jis 
norėtų surinkti iš laikraščių ir 
dar nespausdintų raštų iš karo 
meto, ir juos išleisti atskiroje! 
knygutėje.

Tai tiek yra gauta atsiliepimų 
ant L. K. sekretoriaus praneši­
mo. Kadangi vienas iš Komisi­
jos narių V. K. Račkauskas, yra 
dabar Lietuvoje, tai Komisija 
dar jų neapsvarstė. čia paskel­
biama visų ‘TMD. narių žiniai, 
kad visi matytų ir pasvarstytų 
bei savo nuomones pareikštų, 
jei nori. Juk ir be Literatinės 
Komisijos yra žmonių nusima­
nančių apie knygas ir rašytojus, Į lietuvių-latvių respublika ir šiaurės tautų 
kurių patarimai butų geistini. 
Beto ir nariai gali pareikšti norą 
kokio maždaug turinio jie kny­
gas geistų. Juk TMD. vra nariu 
draugija. V. Sirvydas.

L Ci O

50c.
25c.

“SANKABOS” knygyne dabar gaunamos šios knygos:
A. L. T. SANDAROS Principai ir Programas. Parašė

Albinas Rimka. Pusi. 32................................................. 10c.
AMERIKIEČIAI LIETUVOJE. Labai naudinga kny­

gutė. Parašė V. Vencienė, pusi. 58 ..................... 25c.
ANDERSONO PASAKOS, čia telpa 11 gražių pasa­

kaičių su paveikslais papuoštų. Lietuvių kalbon iš­
guldė P. Nerys. Pusi. 82........................................... 25c.

AUKSO VERŠIS. Vieno veiksmo komedija. Vertė Sce­
nos Mylėtojas. Pusi. 35 .......................................... 15c.

A. STRAZDO RAŠTAI. Su autoriaus biografija ir pa­
veikslu. Kaina ............................................................. 25c

BAUDŽIAVA LIETUVOJE. Pusi. 76.......................... 10c.
BARBORA UBRIKA arba Klioštorius ir Jėzuitai. Pa­

gal oficialius rekordus parašė W. L. Clark, sulietu- 
no A. J. Karalius, M. D. čia atidengiama visas šal­
tinis klioštoriaus nedorybių, labai akyvas skaitymas. 
Pusi. 118 ..................................................................

CHEMIJA. Su daugybe paveikslų, 116 pusi................
DEŠIMTS METŲ Tautinės Kultūros Lietuvoje. Nuo

1905 iki 1916 m. (Be apdarų 25c. Su apdarais .... 50c.
DVASIOS GYVENIMO MEKANIKA. Su paveikslais,

148 pusi. (Be apdarų 35c.) Gražiuose apdaruose .. 60c. 
DANGAUS AUKŠTUMAS ir žmogaus senumas. Anykš­

čių šilelis ir daugelis visokių naudingų žinių, su dau­
gel visokių paveikslų. Pusi. 150..............................  20c.

EILĖS-DAINOS. Parašė Juozas Rainis. Gražios eilės 
dėl deklamavimo. Pusi. 32 ..................................  20c-

FRANCUOS REVOLIUCIJA. Parašė M. Avietėnaitė.
Trumpa aiški istorija Francijos revoliucijos. Su pa­
veikslėliais. Pusi. 75 .....................................  40c.

GYVENIMO VERPETE. Drama penkių veiksmų. Pa­
rašė BI. Kadagutis. Pusi. 77 .................................... 45c.

GEOLOGIJA. 144 pusi................................................... 25c.
į JONO JONYLOS VEIKALAI. Trys tomai. Gražiuose 

audeklo apdaruose .............................................. $1.50
KULTŪROS ISTORIJA. Trys tomai su daugybe pa­

veikslų. (Be apdarų $2.00.) Su apdarais............ $3.50.
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant žemės. 47 pusi.............10c.
KAIMIEČIŲ KOVA SU ŠONAIS, 60 pusi................ 10c.
KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BUTUME ir ilgai gyven­

tume. Pusi. 32........................................................... 10c.
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR. Parašė Dėdė.

Puslapių 48 .............................................................. 10c.
KEISTUTIS. Tragedija V aktuose, 101 pusi.................30c.

KANDILAS. Parašė Voltaire, lietuvių kalbon vertė
Karolis Vairas, “Dirvos” išleistas, puiki apysaka $1.00.

LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE. Su Lietuvos 
žemlapių ir paveikslais. Istorijos dokumentas.....60c.

LIETUVOS ISTORIJA. M. šalčius, 100 pusi..................50c.
Gražiuose apdaruose ta pati .................................... 75c.

LIETUVOS ALBUMAS. Didelė paveikslų knyga, ku­
rioje telpa daugybė paveikslų visų įžymiausių Lie­
tuvos veikėjų. Pusi. 435 ...................r.................... $5.00

LYTIES MOKSLAS. Parašė A. J. Karalius, M. D. Yra 
neapsakomai kiekvienam naudinga daktariška knyr 
ga, pusi. 394, tvirtuose skuros apdaruose..........$7.00

LITHUANIA in Retrospect and Prospect, angliškai
parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 97 ................................ 25c.

LIETUVOS LAISVĖ. Trumpa peržvalga Lietuvių tau-
I tos politikos. Parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 4? ............10c.

sąjunga. Rinkinys straipsnių ir paskaitų parašytų
Dr. Jono šliupo. Išleista Stockholme 1918 metais.
Pusi. 162. Kaina..........................   $1.00

LIETUVOS KARIUOMENĖ. Parašė karininkas La- 
dislovas Natkevičius, artilerijos vyresnysis leitenan­
tas. Telpa pilnas aprašymas tvėrimosi Lietuvos ka- -

riuomenės, Lietuvos kariuomenės forma, virš 60 
gražių, įvairių fotografijų porų žemlapių ir keletas 
kariškų dainų su gaidomis, šita pirma tos rūšies 
knyga lietuvių kalboje, turi rastis kožno jaunuolio 
skaitoma ir gerbiama. Kaina popieros viršais .... $2.00.

MULKINĖ ir MULKINTOJAI. Dviejų veiksmų kome­
dija iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusp 35 ........................................................ 10e.

MAŽAS MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Taikiausiai varto­
jamų žodžių paaiškinimai anglų ir lietuvių kalbose 
32 pusi. Kaina ....................................................... 25c,

MASKOLIŲ DARBAI KRAŽIUOSE. Labai naudinga 
pasiskaitymui knygelė. Pusi. 15 .............................. 15c.

PRABENGTIS Lietuvių Tautos Senovėje. Parašė Dr.
J. šliupas. Kas nori susipažinti su Lietuvos praei­
čių, kiekvienam naudinga perskaityti. Pusi. 46 .... 25c. 

PASKAITA Amerikos Lietuviai ir Lietuvas. ši kny­
gutė nušviečia visą Amerikiečių lietupių veikimą 
Lietuvos laisvės reikaluose. Pusi. 25................. 10c.

PASNIKAI LIETUVOJE. Parašė K. Stiklius............. 05e.
ŠIENAPIUTĖ. Vieno akto operos Libretto, žodžiai K.

Jasiukaičio, muzika Miko Petrausko. Pusi. 24 ....... 10c.
P. VAIČAIČIO EILĖS. 1G5 pusi..................................... 60c.
PASKAITOS IŠ BIOLOGIJOS IR BAKTERIOLOGI­

JOS, su daugybe paveikslų, 172 pusi, (be apd. 50c.) 
su gražiais spalvuotais apdarais ...............................75e.

REVOLIUCIJA. Jos prasmė, priežastis ir pamatas.
Šių dienų klausimo veikalas, 44 pusi........................ 10c.

SVETIMOJ PADANGĖJ Pasaulio Verpetuose, Eilės 
dainos ir prietikiai du šimtai eilių parašė A. J. Jo­
kūbaitis. Pusi. 200 ............................................... $2.0flL

ŠIRDIS. Iš Italų Edmundo de Amici, vertė M. Grigo­
nis, 362 pusi. (Be apdarų $1.00) su gražiais auksuo­
tais ir spalvuotais apdarais. Kaina...........................$1.50

SOCIALIZMAS IR DARBININKŲ KLAUSIMAS
39 pusi...................................................................Kaina 10c.

SERGĖKITE AKIŲ APVILKIMĄ. Pusi. 11................05e.
TRACHOMA arba sergėkite akis..................................... lOe.
TECHNIKOS STEBUKLAI. Su daugybe paveikslų

142 pusi, (be apdarų 25c. )Su gražiais apdarais .. 50c. 
VISAS SVIETAS. Žemė, kainai, vanduo, upės žmonės

miestai, statistikos žinios. Sutaisė P. Mikolainis. .. 25cu 
VĖLIAVOS AKYVAI Z DO JE. Prancūziškai parašė

Užsisakant knygas, kartu reikia ir pinigus prisiųsti m 
kančių adresu:

Jules Verne. Liet, kalbon vertė J. A. Chieliauskas.
Labai įdomus skaitymas. Pusi. 212.............................75c.

yANDUO ANT ŽEMĖS, po žeme ir viršuje žemės. .. 10c. 
VINCO KUDIRKOS RAŠTAI, šeši tomai (paskirais 

tomais neparduoda) . Kaina.................................. $6.00.
ŽEMĖS ISTORIJA. Su paveikslais. 54 pusi................  10c.
ŽMOGAUS PAREIGOS. Parašė Giuzeppe Mazzini, 

vertė V. K. R. Kiekvienam žmogui reikia žinoti savo 
pareigas ir perskaityti šią knygą. Pusi. 245 ........$1.0^

ŽIVILĖ, Duktė Karijoto. Tragedija V aktuose, labai 
tinkama musų scenai, 118 pusi. .. .........\........... 20c

NAUJOS KNYGOS Iš LIETUVOS.
KELIONĖ APLINK PASAULĮ Per 80 Dietų. Parašė 

Jules Verne. Vertė J. Balčikonis, 228 pusi., didelio forma­
to su iliustruotais viršeliais ir su pavaikslais, kaina $1.00

KAUNO ALBUMAS. Su 50 Kauno miesto vaizdų, 62 
puslapių. Kaina tik ................................................... $1.00

LIETUVOS ĮSTATYMAI. Surinko teisininkas A. Mer­
kys, suredegavo Vyriausiojo Tribunolo Pirmininkas 
A. Kriščiukaitis. Pirmas leidinys iki 1922 m. balan­
džio 20 d. Labai didelė knyga 1032 puslapiai, kietais 
popieros viršais ................................................... $3.00.

PALYDOVAS. Labai turininga knygutė, su daugybe 
visokių informacijų apie Lietuvos valstybės visą padėti. 
Labai naudinga kiekvienam grįžtančiam arba kad ir čia 
gyvenančiam. Knygutė iš 112 puslapių, tvirtuose audeklo 
apdaruos, su Lietuvos žemlapių ir Kauno miesto planu. 
Kaina tiktai ................................................  50c.

PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĘ! Parašė vengriškai 
Maurikis Jokai, trumpai atpasakojo lietuviškai Aišbė. 
Labai puiki apysaka, 116 puslapių, kaina ...........   75e.
“SANDARA” Book Dept., 327 E St., Boston 27. Mass. 

“SANDARA” savaitinis geriausis darbo žmoni ą 
laikraštis. Kaina Amerikoje $2.50 metams, Lie- 
tuvoje $3.00. “Sandara” leidžia Kalendorių It‘23 
m., kuriame telpa daugybė informacijų, paveiks^ 
eilių ir svarbių straipsnių. Kaina 25c.

327 E St, So. Boston 27, Mass.

r



•Vietos žhiios.
7 KUOPOS SVARBUS

nutarimai.
Vietos Sandariečiai nepapras­

tai dirba, juda be jokio atsilsiu. 
Kaip tik laiko susirinkimą 7 kuo­
pa 7 dieną mėnesio ir pradeda 7 
valandą vakare, tai tas buna pa­
sekmingas: susirinko daug’ na­
rių. Mat tą dieną buvo balsavi­
mas Centro Valdybos: Liutkaus- 
kas gavo 70 balsų, Račkauskas 
14. Liutkauską pasekė kiti kan­
didatai, būtent: Rastenis, Pau­
lauskas, Ivaškevičius — visi ga­
vo balsų didžiumą. Nutarė kuopa 
nusiųsti laišką p. A. Gotautui 
reikale šaukimo Seimo lapkričio 
men. Pasipiktino nariai Gotauto 
sauvaliavimu.

Nutarė tverti dar vieną kuopą 
So. Bostone — moterų ir mergi­
nų Sandaros kuopą. Išrinkta ko­
misija tam darbui. Nutartai 
rengt šeimyniški vakarai ir su­
rengti šokiai gruodžio 30 d. Nu­
tarta turėti kambaryje Ameri­
kos lietuvių laikraščiai pasiskai­
tymui nariams ir nutarta nu­
pirkti mašiną prie paskaitų pa­
veikslams rodyti. Komisija išda­
vė raportą, kad neužilgo bus I 
įvesta Radio į Sandams kamba­
rius. Teatro komisija paskelbė, 
kad jau mokinas naują veikalą 
“Gyvenimo Verpete” — bus lo­
šiama 1923 m., sausio 13 d. Su-j 
rinkti gabus aktoriai tam veika­
lui : p. Z. Neveckienė, M. Pode- 
liutė, S. Kazlauskiutė, A. Juod- 
gudis, K. Paulauskas, O Palubec- 
kienė, N. Rastenis. Užginti Nau-

UŽDĖJO $10,000 KAUCIJOS.

Pereitą subatą So. Bostone 
teismas po uždėjimui $10,000 
kaucijos paliuosavo tūlą Vincent 
Lague, 21 m. amžiaus, gyvenantį 
98 Mystic st., Somerville. Logue 
yra pagautas apiplėšime Richard 
Waynerio valgomų daiktų krau­
tuvės prie E. 8-th ir Covington 
Sts., So. Bostone. Teismas atidė­
tas iki sekančiai subatai, nes po­
licija mano sugauti dar kitus 
keturis vagilius.

PAVOGĖ ŠILKO VERTĖS 
$4,000.

Moterų šlebių dirbtuvėje, 282 
Franklin St., Cambridge, perei­
tos subatos ryte dingo šilkas 
vertės $4,000. Dirbtuvės vedė­
jas Sandman, raportavo polici­
jai, kad ta dirbtuvė likos apvog­
ta minėtos dienos anksti ryte, 
bet vagilių kol kas nesusekė.

10 SUŽEISTA GAZO EKS- 
PLIOZIJOJE.

Pas Hawthorne Bros. 584 
Commonwealth avė. pereitos su­
batos ryte ekspliodavo didelė 
gazo bačka. Ekspliozijoj liko 10 
sužeistų. Ekspliozija buvo tokia 
didelė, kad išvartė gazo stoties 
visus rakandus ir ofiso visą in­
ventorių. Ant garso subėgo apie- 
linkės gyventojai ir krautuvnin- 
kai. Buvo pašaukti ugniagesiai, 
gydytojai ir ligoninės ambulan- 
sas. Ekspliozijos priežastis dar 
neištirta.

$50,000 NUOSTOLIŲ.
A. Bačiulis.

Rengia Muzikos ir Dramos Dr-ja 
“GABIJA,” Nedėlioję,

LAPKRIČIO 26 D,, 1922
Lietuvių Svetainėje

Kam. E ir Silver St., So. Bostone 
Pradžia lygiai 8 v. vakare.

Vakaras bus vedamas gerb. 
komp. Miko Petrausko.

DAINUOS

■ V. Putvinskaite
AR

A. Bačiulis
ir vietiniai žymiausi solistai. 
Dainuos “Gabijos” choras nau­
jas dainas ir Gabijos vyrai dai­
nuos klesiškus dalykus.

.Šis koncertas bus vienas iš 
puikiausių, nes yra dedamos .di­
delės . pastangos, kad parodyti 
publikai tikrai klesišką koncertą

Pasipirkite bilietus iš anksto, 
pas Gabijiečius arba “Sandaros” 
ofise,*tikietai $1.00, 75c., ir 50c.

Visus užprašo Valdyba.

jos Anglijos Apskričio suvažia­
vimo nutarimai ir visi nariai bu­
vo patenkinti. Visi, kurie pri-1 
klausote, nepamirškite, kad ne­
užilgo turėsime Radio ir paskai­
tas. Kurie norite mokintis gra-1 
matikos ir aritmetikos, yra mo­
kykla, kur nedėlios rytais nuo 10 
iki 1 vai., mokina gerb. V. J. 
Šliakys ir p. A. Gabrėnas.

Visiems, kurie da nepriklauso­
te prie A. L. T. Sandaros, yra 
proga priklausyti, nes jaunimui 
ir seniems — visiems-yra vietos 
ir patogumų užtenka. Sandara 
yra organizacija, kuri rūpinasi 
darbo žmonių reikalais, kuri re­
mia Lietuvos Liaudininkus ir 
Valstiečių Sąjungą, jai rupi 
žmonijos gerovė ir jos ateitis. 
Dėkitės prie Sandaros!

Kuopos Korespondentas.

Hunt Spiller Mfg. kompanijos 
dirbtuvėje prie Dorchester avė., 
So. Bostone ištiko didelis gais­
ras padarė nuostolių už $50,000. 
Ugnis prasidėjo iš užsidegusių 
modelių dirbimui lokomotyvų.

MASS. VALSTIJOS VALDI­
NINKŲ RINKIMŲ PAŠEK-

' MĖS.
Jau “Sandčiroje” buvome rašę, I 

kad šiais metais Mass. Valstijoj 
Republikonų ir Demokratų par­
tijos veda atkaklią kovą už pra- 
vedimą savo šalininkų į Mass, 
valstijos valdininkus. Lapkričio 
7 d. rinkimams įvykus buvo se­
kančios pasekmės:

Į Gubernatorius. Republiko- 
nas (dabartinis gub.) COX gavo 
468,277 balsus. Demokratas 
Fitzerakh 412,232 balsus, guber­
natorium lieka antrai tarnystei 
COX.

Į Senatorius Republikonas 
LODGE, S dabartinis sen,) 516,- 
675 balsus, demokratas Gaston 
514,730. Senatorium lieka jau 
ketvirtai tarnystei lietuvių prie- 
telius Lodge.

Į District Attorney. Republi­
konas O’Brien 103,032, demo-Į 
kratas Pelletier 76,131 — reiš­
kia, šiais rinkimais į svarbiau­
sias Mass. Valstijos valdiškas 
vietas pakliuvo republikonai. Po 
šių skaitlinių paskelbimo dar bu­
vo skelbiama dapildymų, bet 
persveriančių nebuvo.

3 MIRĖ NUO MUNšAlNO.
IBostone ir apieiinkėje mun- 

šaino virimas eina pilnu smar­
kumu, nes kas savaite buna laik­
raščiuose pranešimų apie areš­
tus ir užsinuodinimus. šią savai­
tę Bostone 3 mirė nuo munšaino, 
o 11 užsinuodijo. Užsinuodijusių 
skaitliu j e yra priskaitomi Lyn- 
niečiai ir Moldeniečiai. Raiškia 
kiek valdžia daugiaus persekioja 
tos bjaurybės sunkėjus, tiek dau­
giaus buna nelaimingų atsitiki­
mų. Mat žmogus dideliame at­
sargume strokais kiek prasisun­
kia, susipila į kokį Kaušą ir mau 
kia nieko nelaukdama s, tokiu bū­
du mušasi pats save su tais nuo­
dais.

NEWTON UPPER FALLS, 
MASS.

Sandariečių veikimas pilnu 
smarkumu prasidėjo.

Pirmiausia nutarė pradėti žie­
mos sezoną, surengdami susipa­
žinimui su apielinkės jaunimu 
linksmus šokius, kurie įvyks 
lapkričio 18 dieną, 7:30 vai. va­
kare, Forester Hall svetainėje. 
Tikimės, kad daug svečių turėsi­
me.

Lapkričio 19 d. bus A. L. T. S. 
22 kuopos susirinkimas viršmi- 
nėtoje svetainėje, kur bus suda­
rytas programa^ visos žiemos 
veikimo.

Ventos žinia.

KATALIOGAS DYKAI.
Jeigu manai pirkti namą, far- 

ma arba bizni Massachusetts 
Valstijoj, reikalaukite Kataliogo

LITHUANIAN AGENCY 
684 N. Main Street,

Montello, Mass.

| LIETUVISGRABORIUS
h šiuomi pranešu vietos ir
S apielinkės lietuviams, jog
S laidotuves aprūpinu koge- 

riausiai ir už pigiausią'kai- 
na negu kiti. Į apielinkius

b -miestukus važiuoju ir už

§.*tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės šiuom

R antrašu:
K p; A. AKUNEVIČIUS
Q 258 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.
g Office Tel. 381.
R x Gyvenimo Tel. 2024-J.1b Q

S0. BOSTON HARDWARE CO

UOTĄ MOTERIS $3,000 
PAVOGIME.

a L. Berlow, 23 m., liko 
uotą kaipo įtariama pavo- 
L000. Berlow buvo kasie- 
•ord Drees Mfg. Co. 745 
gton St.

GĖLIŲ BALIUS PAVYKO.
Pereitos subatos vakarą, lap­

kričio 11d. Lietuvių Moterų Ap­
švietus Draugija buvo surengus 
šokius, Lietuvių Salėje, So. Bos­
tone. Buvo labai įdomus Balius, 
visi buvo apsikaišę su gėlėmis, 
šoko ir gėrėjosi surengtu balium, 
žiūrint į tas Apšyietos moteris, 
matoma, kad tai tikrai jos yra 
apsišvietę, visur atsižymi savo 
darbais. Linkiu joms gerų pasek­
mių ir ant toliau darbuotis.

Report.

PASILINKSMINIMO 
VAKARĖLIS.

A. L. T. Sandaros 7 kp. rengia 
pasilinksminimo vakarė į, nedė­
lios vakare, Lapkričio 19, T922, 
savam kambaryje, 327 E St., So. 
Boston. Kviečiame visus narius 
ateiti ir atsivesti svęčių, parody­
ti svečiams, kad mes mokame su- 
rehgt draugišką vakarėlį, pasi­
gėrėt vieni kitais ir draugiškai 
pažaist.

Pradėsime žaisti kaip penkios 
po pietų, taigi prašome šį kartą 
susirinkti į laiką. Prašome užsi­
registruoti iš anksto pas šias 
įpatas: Barevičius, Janulevičius, 
Jankauskas. - _

Rengimo Komitetas.

Tel. S. B. 2488.
DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas. 
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway, 
SO. BOSTON, MASS.

ŠILTI KAMBARIAI.
Turiu 4 kambarius dėl išran- 

davojimo, visi šilti ir dideli, pui­
kiausios maudynės, vieta pui­
kiausi, So. Bostone. Išduodu už 
prieinamą kainą.

Dėl ženočių yra Virtuvė su ge­
sti ir pečium.

E. PLEVOKIENĖ
948 E. Broadway,

So. Boston, Mass.
Tel. S. B. 1273-W.

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner­

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi­
niu, bet bile ligų turi, ar kas tavo šei­
mynoje turi, nuo didžiausios ligos iki 
mažiausiai; galite duoti antrašą, o 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėk 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dafyar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymo 
—patys sau. čia turite progą su gva- 
rantavimu, bile tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. SALVIS
P. O. BOX 96 Dalas, Pa.

VISKO KAS TIK REIKALINGA 
DĖL NAMŲ REIKALAUKITE 
pas mus, nes pas mus galėsite 
gauti. Dabartiniu laiku par­
duosime žieminius įrankius kaip 
tai: stiklus, paipas, kami-

§ nūs prie pečių ir visokius boilerius, viskas pigiausiomis b 
kainomis. Tel. 167-W. So. Boston. 8

q Savininkai PETRAS BOLYS ir JONAS KLIMAS. S 
b 317 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS. 8

konservatorija
Lietuvių Muzikos Konservatorija pradėjo muzikos moks­

lo semestrą iš 9 d. rugsėjo. Niekuomet nevėlu but Garcia, 
Masini ar Galli-Curci, jeigu pradedi mokslą rimtai ir pa­
tvariai. Ateik ir pasirink tinkamą sau laiką ir mokykis.

Darbo žmogui yra gyvu reikalu mokyties dailės, nes šių 
dienų darbas labai vienodas ir jis užsmaugia žmogaus min­
tį, atbukina ją; tad menas paveiks daugiau į dirksnius ir 
intellektas netik atgaus savo pajiegas, bet dar stiprės.

Už 10 pirmųjų lekcijų dainavimo ar harmonijos—15 dol.
Už 10 pirmųjų lekcijų piano, smuikos ar kito instrumen­

to — 13 dol.
Adresas: 769* Broadway, South Boston, Mass.

Mikas Petrauskas, direktorius.
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Gerbiami Tautiečiai! Mes turime pardavimui naijaų ir už J 
pigią prekę. Tad pasinaudokite gera proga. Taipgi senus na- g 
mus išmainome ant naujų. Tel. So. Boston 2335

J. M. PELDŽIUS ir J. M. ŠUKYS |
343 Broadway, x So. Boston, Mass. te

Didele Proga
Nusilpnėjė ant lytiškų organų vy­

rai, kaip tai nervų, paliks išgydyti ant 
visados per vartojimą gyduolių NOVO 
Tai yra galima pasakyti, cudauna gy­
duolė, kurios išgydė jau tūkstančius 
vyrų sengančių lytiškomis ligomis. Jei 
esate serganti ant lytiškų nusilpnėji­
mų, kad kenkia jums betvarkė nervų, 
kad nustojot vyriškumo, kad esate nu- 
silpnėjusiam padėjime, šaltos rankos 
arba kojos, galvos sopėjimai, užkėtė- 
jimai vidūrių, nevirųųmai skilvio, ink­
stų liga arba kitos ligos pūslės, nemie 
lųs sapnai, baimė sutikti Bnones, kaip 
tai daro nekurie, paliksite išgydyti 
per vartojimą gyduolių NOVO. Gy­
duolės tas į trumpą laiką padarys jus 
svėikais, tvirtais ir laimingais, tada gi 
galima bus nauduotis gyvenimu ir jo 
ypatybėmis. Del atydos, idant pertik­
rinti jus apie tai, kad NOVO gyduolės 
tą padarys, išsiunčiame jums DYKAI 
kompletišką kursą tų gyduolių, užtek­
tinai ant 15 dienų, kada gi prisiusite 
mums savo antrašą ir pavardę, taipgi 
sykiu 50c. krasos ženkleliais arba si­
dabru dėl apmokėjimo liešų persiunti­
mo. Malonėkite atkreipti atydą ant to, 
kad tai nėra maža dėžutė, bet komple- 
tiškas kursas išgydymui, užtektinai 
ant 15 dienų, labai tankiai yra užtek­
tinai išsigydymui. Ta proga yra vien 
svarbi ant trumpo laiko. Rašykite 
mums neatidėliokite, taipgi praneškit 
kokiam laikraštyj skaitėte tą apgarsi­
nimą ir mes išsiųsime jums tuojaus 
tas gyduoles. (46)

NOVO COMPANY
Dept. 44, BOX 33, Brooklyn, N. Y.

(Apgarsinimas)
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Ofisą Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

» tai: civiliškas ir kriminališkas;
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mass.

(Virš Prekybos Bendroves).

LIETUVIU GARAGE
Parduodame visokius automo- 

biliusį dalis ir reikmenis (supp­
les). Išrandavojame automobi­
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai­
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
T@l. So. Boston 51370.

9 AKIŲ SPECIALISTAS.
Silpnos akys su- S

n daro didžiausią S
x žmogui nelaimė.
Sir kiek gyvenime u

beliktu vertės, jeigu akyse švie- S
S^’ sa užgestų, štai faktas: “Sep- Q

tyni žmonės iš dešimties turi a

SO dėvėti akinius." Ar jus tikrai Q
žinote, kad jūsų akys geros?-

9 Jei akių silpnumas ar galvos b 
n skaudėjimas apsireiškia, kreip- R 
į? kitės į patyrusį akių specialistą o 
S J. L. PAŠAKARNIS, O.D.
K 377a Broadway, cor. E St.,
R So. Boston, Mass. G
Ū OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 8 
k 8 vakaro. Nedėliomis pagal . v

KASDIENINIS M Al STAS i
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIF 

208 West Fifth Street, South
Boston, Mass.

ATIDARĖ visokių produktą 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar­
kets ir Grosernia. Kviečia vi­
sus apielinkės lietuvius kreip­
tis su pirkimu maisto ir kitu 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi-

pas
ANTANĄ TAMULEVIČIŲ
306 Broadway,* S. Boston Mass.

IPuiki Lietuviška


